Дело № 1-1258-2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Якутск 14 ноября 2017 года

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Оконешникова П.С., при секретаре Сидорове Г.Г., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Якутска Гурова А.С., защитника - адвоката Логинова Д.А., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ___ ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, суд

у с т а н о в и л :

Подсудимый ФИО1 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации), а также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 осознавая высокую доходность и прибыльность от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения финансовой выгоды, в ____ 2016 г. добровольно вошел в состав созданного неустановленными следствием лицами и руководимого последними преступного сообщества (преступной организации), включающего в себя несколько структурных подразделений, занимающихся сбытом наркотических средств синтетического происхождения и действующих на территории Российской Федерации, совершив при этом преступления при следующих обстоятельствах.

Не позднее ____ 2012 г. неустановленные следствием лица (в отношении которых выделены материалы), находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в глобальной системе «Интернет», а также обладая высоким уровнем знаний и владения программными продуктами различных версий («Skype», «Brosix», «XMPP» или «Xabber» (Jabber), «Telegram»), предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет-мессенджеров), будучи осведомленными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания под единым руководством нескольких территориально обособленных структурных подразделений, действуя незаконно, из корыстных побуждений, создали преступное сообщество (преступную организацию) (далее по тексту ПС (ПО) со сложной организационно-иерархической структурой с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта на территории Российской Федерации, в том числе на территории Республики Саха (Якутия), а также Иркутской области наркотических средств синтетического происхождения. 

Неустановленные следствием лица (в отношении которых выделены материалы), являясь организаторами ПС (ПО), используя электронные и иные телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», разработали схему функционирования ПС (ПО), которая действовала в глобальной сети «Интернет» в виде интернет-магазина «___», а также иных интернет-магазинов, действующих в качестве филиалов, в том числе интернет-магазина «___», зарегистрированных в качестве таковых на сайте ___ доступном для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического бесперебойного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, функциональные обязанности и размер заработной платы. 

Филиал интернет-магазина «___» - «___» начал свою деятельность на территории Российской Федерации ____2013г., а на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия) - с ____.2014г.

Агитационная работа по вовлечению в состав преступной организации его участников осуществляется путем размещения соответствующих объявлений на интернет – сайте ___, в социальных сетях, а также в других интернет-ресурсах и ориентирована не только на лиц, являющихся потребителями наркотических средств, сколько на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход с возможностью карьерного роста при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами ввиду применения беспрецедентных мер конспирации, разработанных организаторами, при условии соблюдения всех установленных в преступной организации правил и требований.

Прием на работу осуществляется при условии внесения кандидатом денежного залога в сумме от 5000 до 10000 рублей (в зависимости от количества получаемых на первоначальном этапе для реализации наркотических средств), который зачисляется на указанные организаторами ПС (ПО) электронные счета, зарегистрированные в системе АО «КИВИ-Банк», либо после отправки электронным путем своего фотоизображения с демонстрацией паспортных данных.

Иерархическая структура данного преступного сообщества является неизменной на протяжении всей его деятельности, построена с учетом разделения функциональных обязанностей между его участниками ввиду выполнения ими конкретных действий согласно специализации в целях реализации общих преступных намерений, направленных на осуществление сбыта наркотических средств синтетического происхождения, и представлена следующими должностями:

- «закладчик», занимающий низшую должность в системе интернет-магазина «___», в том числе его филиала - интернет-магазина «___», обязанности которого заключаются в получении бесконтактным способом партий наркотических средств в размере, как правило от 2 до 40 граммов, расфасованных и упакованных в удобную для сбыта упаковку «складом», и последующее их размещение в тайниках на территории г. Якутска и других городов Российской Федерации для получения непосредственно потребителями наркотиков, приобретающих их через интернет-магазин «___» или другие интернет–магазины, являющиеся его филиалами, в том числе интернет-магазин «___»; «закладчик» обязан: находиться на связи в течение всех суток для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети программы мгновенного обмена сообщениями «___», «___», «___» или иные аналогичные программы, внедряемые и используемые членами преступного сообщества на определенном этапе преступной деятельности до момента появления у правоохранительных органов возможности их контроля; уведомлять в обязательном порядке «младшего куратора» о невозможности постоянного нахождения в сети; в обязательном порядке своевременно уведомлять «младшего куратора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей ее реализации и оборудовании тайников; доводить до «младшего куратора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», виде наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в которой он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений около 2-3 дней; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах и прочих местах скопления людей, оборудовать не более одной закладки в подъезде жилого дома и не более 1-3 закладок в районе этого же дома, оборудовать тайники на территории леса, гаражных кооперативов, теплотрасс; расстояние между тайниками, оборудованными в зданиях многоквартирных жилых домов, должно составлять не менее 2-3 домов; категорически исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника, содержащие не менее 4-5 строк печатного текста, в том числе отправлять фотоизображение места тайника; неуклонно соблюдать разработанные организаторами меры конспирации, разработанные руководителями ПС (ПО). Размер заработка «закладчика» был определен организаторами преступного сообщества исходя из количества произведенных им закладок наркотических средств из расчета от 170до 350 рублей за одну закладку. При этом размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона Российской Федерации, в котором осуществлял деятельность «закладчик»;

- «склад», в обязанности которого входит: получение крупных (оптовых) партий наркотических средств, расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее их размещение в тайниках на территории г. Якутска и других городов Российской Федерации в количестве, как правило от 2 до 100 граммов в целях обеспечения поставок данных наркотических средств для «закладчиков». По согласованию с «младшим куратором» может осуществлять разовые «закладки» наркотических средств для потребителей, фактически выполняя функции «закладчика»; «склад» обязан соблюдать общие правила, установленные руководителями ПС (ПО) для «закладчиков», а именно: находиться на связи в течение всех суток для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети программы мгновенного обмена сообщениями «___», «___», «___» или иные аналогичные программы, внедряемые и используемые членами преступного сообщества на определенном этапе преступной деятельности до момента появления у правоохранительных органов возможности их контроля; уведомлять в обязательном порядке «младшего куратора» о невозможности постоянного нахождения в сети; в обязательном порядке своевременно уведомлять «куратора» о получении партии наркотического средства для дальнейшей его реализации и оборудовании тайников; оборудовать «склад» для дальнейшей расфасовки наркотических средств в специально арендованных для этого помещениях (исключается расфасовка в своем жилище или помещении); оборудовать тайники для «закладчиков»; приобрести для работы электронные весы, прозрачные полимерные пакетики с комплиментарными застежками типа «зип-лок» («грипперы») для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотического средства; использовать при расфасовке перчатки во избежание возможного оставления на поверхности упаковочного материала следов рук и «ДНК»; доводить до «младшего куратора» полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», виде наркотического средства, помещенного в тайник, районе города и местности, в которой он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике, закопанные в землю без повреждений около 2-3 дней; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники вне населенного пункта, на территории леса, дачных участков; категорически исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников, направлять электронные сообщения об указании данного тайника, содержащие не менее 4-5 строк печатного текста, в том числе отправлять фотоизображение места тайника; неуклонно соблюдать разработанные организаторами меры конспирации, указанные на сайте. Размер заработка «склада» был определен организаторами преступного сообщества исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотических средств из расчета от 60 до 150 000 рублей в месяц. При этом, размер вознаграждения устанавливался в зависимости от региона Российской Федерации, в котором осуществлял деятельность «склад». Также, за осуществление функций «закладчика», «склад» получал добавку к заработной плате по условиям расчета с «закладчиком»;

- «курьер»,в обязанности которого входит перемещение и транспортировка наркотических средств в особо крупных размерах из мест их хранения в конкретный субъект (регион, город) Российской Федерации. Курьер по указанию вышестоящих звеньев преступного сообщества обеспечивает поставку наркотических средств для бесперебойной деятельности структурных подразделений, входящих в состав ПС (ПО), в конкретном субъекте (регионе, городе) Российской Федерации, исходя из реализуемых ими объемов;

- «оператор», в обязанности которого входит: формирование списков, полученных от «младшего куратора», с тайниками, оборудованными «закладчиками» для дальнейшей реализации наркотических средств; поддержание контакта с потребителями наркотических средств; получение от последних денежных средств в качестве оплаты приобретаемого наркотика и зачисление их на виртуальные счета АО «КИВИ-Банк»; предоставление потребителям информации о месте нахождения тайников с «закладками» наркотических средств; неуклонное соблюдение разработанных организаторами мер конспирации, указанных на сайте; использование для обмена сообщениями в сети программы мгновенного обмена сообщениями «___», «___», «___» или иные аналогичные программы, внедряемые и используемые членами преступного сообщества на определенном этапе преступной деятельности до момента появления у правоохранительных органов возможности их контроля;

- «младший куратор», в обязанности которого входит: координация действий структурного подразделения преступного сообщества, контроль за деятельностью «закладчиков», «складов», «курьера», «оператора»; получение отчетов от них о результативности деятельности на «обслуживаемой» территории с указанием размера их заработной платы; формирование единого отчета по выплате заработной платы сотрудникам интернет- магазина и последующее направление данных отчетов «старшему куратору» для перевода денежных средств на виртуальные счета АО «КИВИ-Банк» либо пиринговой платежной интернет-системы «___» для оплаты их услуг по сбыту наркотических средств; регулирование работы «закладчиков» и «складов» путем повышения их стимула к незаконной деятельности увеличением нагрузки (количества распространяемых наркотических средств) и соответствующим повышением оплаты оказанных услуг, путем дачи положительных рекомендаций своим подчиненным и повышения их рейтинга перед вышестоящими лицами - «старшим куратором» для повышения в иерархии должностей с возможностью перемещения для продолжения их деятельности в других городах, а также путем наложения штрафных санкций в случае утери распространяемой партии наркотических средств или обнаружения тайника посторонним лицом; осуществление обучения подчиненных («закладчиков», «складов») путем отправления им ссылок на разделы, размещенные на интернет-форуме сайта ___ под наименованиями «юридический уголок», «безопасность в жизни», «безопасность в сети» в которых отражены инструкции по установке на технические устройства различных компьютерных программ, обеспечивающих анонимность действий пользователя в сети «Интернет», в целях конспирации преступной деятельности, также правила по размещению «закладок» наркотических средств, правила поведения при задержании и производстве обысковых мероприятий правоохранительными органами и иные правила осуществления преступной деятельности; по указанию «старшего куратора» и «руководства» интернет-магазина «Stuffstore», в том числе интернет-магазина «DaffyDrugs» дает указания доверенным «складам» на перевозку крупных партий наркотических средств из одного города в другой; контроль за наличием в продаже наркотических средств в закрепленных городах, организация их поставки; согласование со «старшим куратором» кандидатур для назначения на должность «склада»; в целях обеспечения бесперебойной работы «интернет- магазина» на обслуживаемой территории принятие организационных мер по замещению должностей «оператора» и «складов» в случае задержания действующих «работников» сотрудниками правоохранительных органов либо исключения отдельных лиц из состава ПС (ПО) за нарушение установленных правил; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных руководителями и организаторами ПС (ПО). Размер заработной платы «младшему куратору» начисляет «старший куратор»;

- «старший куратор», в обязанности которого входит: координация действий нескольких «младших кураторов», и соответственно, находящихся под их контролем структурных подразделений преступного сообщества; получение ежедневных отчетов о выручке денежных средств от продажи наркотических средств на территории обслуживаемой зоны; получение отчетов от «младших кураторов», с учетом отчетов «закладчиков», «складов», «операторов» о результативности деятельности «работников» структурного подразделения интернет-магазина с указанием размера их заработной платы; формирование единого отчета по выплате заработной платы сотрудникам интернет-магазина и направление данного отчета «кассиру» для осуществления платежей; согласование кандидатур для назначения на должности «операторов», в целях обеспечения бесперебойной работы «интернет- магазина» на обслуживаемой территории; принятие организационных мер по замещению должностей «младших кураторов» в случае задержания действующих «работников» сотрудниками правоохранительных органов; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных руководителями и организаторами ПС (ПО). Размер заработной платы «старшему куратору» начисляет один из организаторов преступного сообщества;

- «кассир», в обязанности которого входит: еженедельное получение от «старших кураторов» информации о суммах денежных средств, вырученных в результате незаконной реализации наркотических средств (с учетом всех отчетов предоставленных «младшими кураторами»); начисление после согласования с руководителем ПС (ПО) вознаграждения участникам ПС (ПО); перечисление вознаграждения участникам ПС (ПО), а также осуществление иных платежей, связанных с организационными расходами ПС (ПО), согласно получаемым отчетам от «старших кураторов» и руководителей ПС (ПО), путем использования специальной компьютерной программы, в которую вносятся номера всех электронных счетов АО «КИВИ-Банка», на которых в течении суток аккумулируется общая сумма средств, вырученных со сбыта наркотических средств на территории различных городов Российской Федерации; осуществление вышеуказанным способом платежей на электронные счета «поставщиков», обеспечивающих ПС (ПО) крупными партиями наркотических средств, счета «кивиделов», обеспечивающих ПС (ПО) сим-картами и банковскими картами, которые оформлены на третьих лиц, счета «программистов», обеспечивающих ПС (ПО) программами, которые позволяют осуществлять анонимные переписки между членами ПС (ПО) во избежание контроля со стороны правоохранительных органов, счета «обнальщиков» в целях осуществления дальнейших финансовых операций по обмену денежных средств в виде преступного дохода на криптовалюту пиринговой платежной интернет-системы «Bitcoin» и дальнейшей их легализации; систематическое получение по указанию руководителей ПС (ПО) денежных средств, вырученных со сбыта наркотических средств на свои лицевые банковские счета с целью их обналичивания и внесения на иные счета, зарегистрированные на третьих лиц, получаемые им от «кивиделов», находящиеся в распоряжении руководителей ПС (ПО); неуклонное соблюдение мер конспирации, рекомендованных «программистом-администратором»; 

- «программист-администратор» - лицо, обладающее навыками и познаниями в области использования компьютерных технологий и новейшего программного обеспечения, оказывающее консультационные услуги членам ПС (ПО) по оптимизации и использованию ими программного обеспечения и персональных компьютеров в целях соблюдения требований конспирации системы интернет-магазина «___», в том числе интернет-магазина «___» и невозможности установления правоохранительными органами личности пользователя программы; он же ответственен за внедрение программ удаленного доступа на компьютеры участников ПС (ПО) с целью осуществления контроля за их деятельностью и принятия мер к безвозвратному уничтожению всей имеющейся информации в случае задержания их сотрудниками правоохранительных органов, а также иных программобеспечивающих анонимность соединения между участниками ПС (ПО) во избежание контроля со стороны правоохранительных органов и разработку аккаунтов и ников в различных программах для «операторов», «младших кураторов», «старших кураторов», «руководителей» ПС (ПО), что является основой безопасности всего ПС (ПО); 

- руководители преступного сообщества (преступной организации),которые выполняют общие организационно-распорядительные функции по обеспечению деятельности преступного сообщества (преступной организации), осуществляя непосредственный контроль за распределением всех денежных средств, получаемых в ходе осуществления преступной деятельности; устанавливают размер вознаграждения всем участникам преступного сообщества (преступной организации) с учетом их разделения по территориальному принципу; согласовывают назначение кандидатов для замещения наиболее значимых должностей ПС (ПО); непосредственно контролируют деятельность «старших кураторов» и «кассира», осуществляют подбор лиц для назначения на данные должности, начисляют им денежное вознаграждение по итогам работы за неделю; принимают решение об исключении из состава преступного сообщества (преступной организации) лиц, замещающих в иерархической структуре ПС (ПО) высшие должности, в связи с утратой к ним доверия или ввиду допущенных ими нарушений установленных правил; для бесперебойного снабжения ПС (ПО) наркотическими средствами синтетического происхождения, различными по своим физическим и химическим свойствам, оказывающими различное влияние на биологический организм, организуют поставку партий наркотических средств на территорию Российской Федерации и дальнейшее их распределение между структурными подразделениями преступного сообщества (преступной организации); получают основную часть доходов от деятельности «интернет-магазина» и его филиалов по сбыту наркотических средств;

- «отдел кадров», то есть лицо, владеющее навыками работы в информационно-телекоммуникационных сетях (включая сеть «Интернет»), а также в программах шифрованной связи («___», «___», «___» и других), сотовой связи, непосредственно занимающееся на интернет-форуме сайта ___ в социальных сетях и других интернет-ресурсах привлечением для работы в качестве «закладчиков», «складов» либо на другие должности новых лиц, используя для отбора разработанные организаторами ПС (ПО) методы и требования с учетом личных данных кандидатов для трудоустройства. В его обязанности входит: общение с кандидатами на ту или иную должность путем переписки по программам шифрованной связи; при приеме на работу принятие от лиц, желающих зарабатывать незаконным сбытом наркотических средств денежные средства в виде залога, либо копии их документов; разъяснение им о сути той или иной «работы»; необходимости соблюдения мер конспирации, разработанных на интернет-форуме сайта ___); обучение вновь принятых «закладчиков», «складов» как устанавливать на технические устройства различные компьютерные программы, обеспечивающие анонимность действий пользователя в сети «Интернет», в целях конспирации преступной деятельности, как регистрировать электронные кошельки и обналичивать из них денежные средства; разъяснение правил по размещению «закладок» наркотических средств, правил поведения при производстве задержания и обысковых мероприятий правоохранительными органами и иные правила осуществления преступной деятельности.

Кроме того, в структуре преступного сообщества определены должности, предусматривающие выполнение задач, направленных на обеспечение функционирования преступного сообщества:

- «кивиделы» - лица, занимающиеся оформлением на третьих лиц, не осведомленных о преступном характере совершаемых действий, платежных карт различных банковских систем, а также сим-карт различных сотовых операторов, которые поставляют членам ПС (ПО) для проведения финансовых операций с денежными средствами, полученными в ходе осуществления деятельности по сбыту наркотических средств;

- «администратор сайта» - лица (лицо), которые являются администраторами интернет-форума на сайте ___ и занимаются непосредственным обслуживанием на вышеуказанном форуме информационных разделов интернет-магазина «___» и его филиалов, в том числе интернет-магазина «___». Их непосредственная обязанность заключается в обеспечении нормального функционирования интернет-магазина на форуме, решении вопросов, связанных с недовольством и жалобами потребителей наркотических средств, путем постановки возникшей проблемы перед «оператором», проведение на форуме конкурсов на лучшее описание эффекта от употребления различных видов наркотических средств и лучшего отзыва о деятельности интернет-магазина среди посетителей форума-потребителей наркотических средств, после чего победителю предоставляется право на «пробу», то есть потребитель наркотических средств получает бесплатно «закладку» с наркотическим средством. Кроме того, в обязанности «администратора сайта» входит размещение объявлений на форуме о приеме на работу, краткой информации об условиях работы и вознаграждении, «прайс-листов» наркотических средств с контактами «оператора».

При этом, используется следующая схема незаконного сбыта наркотических средств тайниковым (бесконтактным) способом: «приобретатель» наркотических средств посредством сети «Интернет» обращается к «оператору» с просьбой продать наркотические средства, после чего «оператор» сообщает «приобретателю» вид, количество и цену наркотических средств, имеющихся в продаже. Далее «приобретатель» сообщает «оператору» вид и количество наркотического средства, которое желает приобрести и получает от него сведения о номере «Qiwi-кошелька» (электронные счета, зарегистрированные в системе АО «КИВИ-Банк»), который необходимо пополнить в размере стоимости приобретаемых наркотических средств. Далее «приобретатель» через любой терминал по приему платежей пополняет указанный «оператором» «киви-кошелек» и сообщает об этом «оператору». «Оператор» проверяет пополнение счета и при поступлении денежных средств сообщает «приобретателю» адрес и описание тайника, в котором сокрыты наркотические средства.

По указанию «младшего куратора» тайники с наркотическими средствами оборудует «закладчик», который также через тайник получает партию наркотических средств у «склада». В свою очередь «склад» через тайник от «курьера» либо грузовым отправлением от «младшего куратора» посредством использования услуг транспортной компании получает крупную партию наркотических средств, информацию о чем до «склада» также доводит «младший куратор», который также напрямую общается и с «оператором» и с «курьером». При этом, в указанной схеме незаконного сбыта наркотических средств «оператор», «курьер», «закладчик», «склад» между собой лично не знакомы и напрямую между собой не общаются, общение между ними происходит только через «младшего куратора», который непосредственно осуществляет контроль за деятельностью «оператора», «курьера», «склада», «закладчика» и координирует каждые их действия. Также «закладчик», «склад» и «младший куратор» между собой лично не знакомы. 

Формирование рынка незаконного сбыта наркотических средств происходит следующим образом: руководители ПС (ПО) избрали для связи с «приобретателями» наркотических средств сеть «Интернет», где на сайте ___ разместили многочисленные объявления рекламного характера о возможности приобретения в интернет-магазинах «___» (в переводе с английского языка «___» имеет несколько значений - «вещь», «дрянь», а также жаргонное «наркотические средства», а «STORE» переводится с английского языка как «магазин»), а также в иных в интернет-магазинах, действующих в качестве филиалов, в том числе с 2013 г. в интернет-магазине «___» (в переводе с английского языка «сумасшедшие препараты») наркотических средств синтетического происхождения. При этом, руководители ПС (ПО) в сети Интернет в различных социальных сетях, приложениях-мессенджерах «___», «___» и других зарегистрировали учетные записи с наименованиями интернет-магазинов, то есть создали для круга лиц, употребляющих наркотические средства, торговые марки «___» и «___» для того, чтобы любой «приобретатель» через любые средства связи с выходом в сеть Интернет мог связаться с «оператором» и договориться о приобретении наркотических средств. Со временем в списке контактов интернет-магазинов в социальных сетях, приложениях-мессенджерах «___», «___» и других накапливаются контактные данные «приобретателей» наркотических средств, которым направляются сообщения рекламного характера о наличии в продаже новых видов наркотических средств. Помимо этого «операторы» также через сеть «Интернет» отправляют «приобретателям» сообщения о возможности устроиться на работу «закладчиком», «складом», то есть среди «приобретателей» проводят вербовку новых участников ПС (ПО).

Неустановленные следствием руководители и организаторы ПС (ПО) путем размещения на форуме интернет-магазина «___», являющегося филиалом интернет-магазина «___», на сайте ___), а также в различных социальных сетях публичных объявлений о приеме на высокооплачиваемую работу, в период с 2012 г. по октябрь 2016 г. привлекли лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на сбыт наркотических средств, создав из числа этих лиц несколько структурных территориально обособленных подразделений, действующих на территории не менее 53 

<

...> городов Республики Казахстан, в том числе на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия) и Иркутской области под управлением не менее 2 «операторов» и не менее 2 «младших кураторов», каждый из которых курирует преступную деятельность «закладчиков», «складов», входящих в отдельные структурные подразделения ПС (ПО).

Так, неустановленное следствием лицо – «младший куратор» интернет-магазина «___», зарегистрированный в интернет - мессенджере «___» под никнеймами «___», «___», а также в программе «___» под ником «___», в программе «IM+» под ником «___», в программе «Wickrmessenger» под ником «shkiperrr» (далее по тексту – «куратор»), в период с первой декады ____ 2016 г. по ____ 2016 г. курировал деятельность структурного подразделения преступного сообщества, осуществляющего свою деятельность по сбыту наркотических средств на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия). В состав данного структурного подразделения, отвечавшего за получение крупных партий наркотических средств, их временное хранение и расфасовку на более мелкие партии с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом путем оборудования многочисленных тайников - «закладок» на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия), в первой декаде ____ 2016г. вошел житель г. Якутска ФИО1, первоначально выполнявший функции «закладчика», впоследующем повышенный в должности до «склада».

Неустановленное следствием лицо - «младший куратор» интернет-магазина «___» (в отношении которого выделены материалы), зарегистрированный в интернет-мессенджере «___» под ником «___» (далее по тексту - «куратор»), в период с ____ по ____ 2016г. курировал деятельность структурного подразделения преступного сообщества, осуществляющего свою деятельность по сбыту наркотических средств на территории Иркутской области. В состав данного структурного подразделения, отвечавшего за получение мелкооптовых партий наркотических средств, их временное хранение с целью последующего незаконного сбыта бесконтактным способом путем оборудования многочисленных тайников - «закладок» на территории городов Иркутск, Ангарск, Шелехово, Усолье-Сибирское Иркутской области, ____2016г. вошли проживающие в г. Усолье-Сибирское лицо Б.(в отношении которого рассматривается уголовное дело) и Д. (в отношении которой вынесен приговор), выполнявшие в дальнейшем функции «закладчиков».

Так, в неустановленный следствием день первой декады ____ 2016г., примерно в 17 часов 00 минут у ФИО1, осведомленного о существовании интернет-сайта ___ посетителем которого он являлся, возник умысел на незаконный сбыт наркотических средств с целью улучшения своего материального положения. После чего, в указанное время он, находясь дома по адресу: ____, будучи безработным и испытывая материальные затруднения, с целью трудоустройства на работу в качестве «закладчика» наркотических средств в любой интернет-магазин, действующий на территории г. Якутска, с помощью своего персонального компьютера, подключенного к сети «Интернет» зашел на указанный сайт, где узнал о деятельности интернет-магазина «___», осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, в том числе на территории г. Якутска. Далее на форуме данного сайта и ветке интернет-магазина «___» ФИО1, получив информацию о возможности устройства на работу в данный интернет-магазин в качестве «закладчика» наркотических средств, а также всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», которая также содержалась на форуме вышеуказанного интернет-сайта, не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, будучи осведомленным о масштабах и преступном характере деятельности интернет-магазина, с использованием установленной в его мобильном телефоне интернет-мессенджере «___» вступил в переписку с сотрудником «отдела кадров» ПС (ПО), сообщив ему о своем намерении устроиться на работу в качестве «закладчика» по г. Якутску. После разъяснения работником магазина условий приема на работу и действующих в преступном сообществе правил, ФИО1 действуя по указанию «отдела кадров», достоверно зная из средств массовой информации о том, что синтетические вещества под общим названием «спайс» относятся к наркотическим средствам и запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации и незаконный сбыт наркотических средств является одним из самых доходных видов криминальной деятельности, внес залог за предполагаемую к получению партию наркотического средства путем перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей на обозначенный «отделом кадров» неустановленный электронный счет АО «Киви-Банка», вступив тем самым в состав ПС (ПО), созданного и руководимого неустановленными следствием лицами, в качестве «закладчика» по г. Якутску интернет-магазина «___», являющегося филиалом интернет-магазина «Stuffstore», с вознаграждением в размере 250 рублей за одну размещенную в тайник «закладку» с наркотическим средством. В дальнейшем ФИО1, координируя свои действия с неустановленным лицом, выполняющим в ПС (ПО) функции «куратора» по г. Якутску, имеющим никнеймы «shkiper@richim.org», «shkiper@dukgo.com» в программе «Xabber» и никнейм «Kurator» в программе «___», общаясь с ним посредством переписки по указанным программам, а также по программе «Wickrmessenger», до неустановленного следствием дня первой декады апреля 2016г. выполнял в ПС (ПО) функции «закладчика», передвигаясь на автомашине марки «___» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. Согласно разработанной преступной схеме неустановленный «куратор» ПС (ПО) с никнеймом «___» указывал ФИО1 местонахождения партий наркотических средств путем направления ему адресов с описаниями и фотоизображений, после чего он - ФИО1, забирал из скрытых мест хранения - тайников, мелкооптовые партии наркотических средств, расфасованные по дозам в полимерные пакетики - «закладки», размещенные для него неустановленным лицом, выполняющим функции «склада», затем размещал их по тайникам в различных районах ____. Адреса «закладок» наркотических средств с описаниями и фотоизображениями их местонахождений ФИО1, используя свои никнеймы «___», «___» в программе шифрованной связи «___» и никнейм «sbafidyby» в программе «___», а также путем переписки в программе «___» через свой сотовый телефон, подключенный к сети Интернет в свою очередь отправлял неустановленному «куратору» ПС (ПО) с никнеймом «shkiper». 

В неустановленный следствием день первой декады ____ 2016г. в связи безупречным исполнением возложенных на него обязанностей «закладчика» решением неустановленного «куратора» ПС (ПО) с никнеймом «___», ФИО1 был повышен в должности до «склада» интернет-магазина «___» по ____ и в дальнейшем, передвигаясь на вышеуказанной автомашине, в период времени с неустановленного следствием дня начала апреля 2016г. по 12.12.2016г. занимался получением от «куратора» через «курьеров» бесконтактным способом либо посылками через транспортную компанию крупных партий наркотических средств, координируя свои действия с «куратором», получая непосредственно от него адреса с описаниями и фотоизображениями местонахождений «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств размещенных «курьером», изготовлением из полученных реагентов наркотических средств «россыпи», придерживаясь рецептов, которые ему предоставлял «куратор», приобретением упаковочных и расходных материалов, расфасовкой полученных наркотических средств в определенных количествах, устанавливаемых «куратором» в удобные для розничного сбыта грипперы с применением электронных весов, которые потом заклеивались липкой (изоляционной) лентой и в дальнейшем размещением их по мелкооптовым партиям в определенных количествах, также устанавливаемых «куратором», в места скрытого хранения - тайники для передачи «закладчикам», направлением «куратору» адресов и фотоизображений с подробными описаниями местонахождения партий наркотических средств, размещенных в тайники, подготовкой еженедельного отчета о проделанной «работе» и направлением отчета «куратору» по понедельникам с указанием остатка находящихся у него на руках наркотических средств. При этом, «куратор» обеспечил ФИО1 необходимыми для «работы» материалами, направив ему грузовым отправлением и службой экспресс-доставки: электронные весы, которыми ФИО1 пользовался при расфасовке наркотических средств; USB-модемы с сим-картами для выхода в сеть Интернет, которыми он практически не пользовался, для выхода в сеть Интернет используя свои мобильные телефоны; банковскую карту «Сбербанка», зарегистрированную на имя неустановленного следствием третьего лица для осуществления переводов денежных средств со счета в пиринговой платежной интернет-системе «Bitcoin». 

Установленные руководителями ПС (ПО) заработные платы первоначально «закладчика», затем «склада» (от 600____ рублей ежемесячно) ФИО1 в период времени с ____ 2016г., получал на счета своего кошелька «___» (до августа 2016 года), «___» (до декабря 2016 года) в пиринговой платежной интернет-системе «___» в криптовалюте, которую затем переводил: на начальном этапе на банковскую карту «Сбербанка» №, зарегистрированную на свое имя, затем с 01.08. 2016г. на банковскую карту «Сбербанка» №, зарегистрированную на имя неустановленного следствием лица А., которую получил от «куратора».

24.06.2016г. примерно в 17 часов 00 минут у жителей г. Усолье-Сибирское Иркутской области Д. (в отношении которой вынесен приговор) и лицо Б. (в отношении которого рассматривается уголовное дело), являющихся потребителями наркотических средств синтетического происхождения, приобретаемых через различные интернет-магазины, в том числе интернет-магазин «___», возник умысел на трудоустройство в качестве «закладчиков» наркотических средств с целью улучшения своего материального положения. После чего они в указанное время, находясь в ____, будучи сожителями и ведя совместное хозяйство, не имея постоянной работы и испытывая материальные затруднения, достоверно зная из средств массовой информации о том, что синтетические вещества под общим названием «спайс» относятся к наркотическим средствам и запрещены к свободному обороту на территории Российской Федерации и незаконный сбыт наркотических средств является одним из самых доходных видов криминальной деятельности, а также будучи осведомленными об условиях и правилах работы в качестве «закладчика», принимаемых при этом мерах конспирации и размере денежного вознаграждения, о способах и методах незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», которая также содержалась на форуме интернет-сайта ___), где у Д. зарегистрирован аккаунт под никнеймом «вся_ху.ня_мира», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, через свой сотовый телефон, подключенный к сети Интернет зашли на интернет-сайт ___, действующий в виде сайта автопродаж наркотических средств интернет-магазина «___». Затем зайдя в раздел трудоустройства на указанном сайте и став осведомленными о масштабах и преступном характере деятельности интернет-магазина, условиях приема на работу и действующих в преступном сообществе правилах, лицо Б. и Д. подали заявку о трудоустройстве в качестве «закладчиков» на территории ____. Основным условием поступления на работу в интернет-магазин «___» в качестве «закладчика» наркотических средств было внесение на электронный счет № АО «Киви-Банка» стартового залога в размере 5000 рублей за предполагаемую к получению партию наркотического средства. В тот же день, ____2016г. в 17 часов 28 минут Д. и лицо Б. с электронного счета в платежной системе «___ (АО «Киви-Банка), привязанного к абонентскому номеру Д. - №, внесли на указанный счет в качестве залога 5000 рублей, вступив тем самым в состав ПС (ПО), созданного и руководимого неустановленными следствием лицами, в качестве «закладчиков» по ____ интернет-магазина «___», являющегося филиалом интернет-магазина «___», с вознаграждением в размере от 200 до 250 рублей за одну размещенную в тайник «закладку» с наркотическим средством. 

В дальнейшем лицо Б. и Д., зарегистрировавшись в программе «___» под одним аккаунтом с никнеймом «___» и списавшись по данной программе с работниками «отдела кадров» интернет-магазина «___», имевшими никнеймы «___ ___ получили доступ к контакту с «куратора» интернет-магазина по Иркутской области с никнеймом «___». После чего, с ____.2016г. Д. и лицо Б., координируя свои действия с неустановленным лицом, выполняющим в ПС (ПО) функции «куратора» по Иркутской области, посредством переписки по программам шифрованной связи, до ____2016г. выполняли в ПС (ПО) функции «закладчиков» интернет-магазина «___» по Иркутской области.

В период с ____ 2016г., в связи безупречным исполнением возложенных на них обязанностей «закладчиков», достигнутыми высокими показателями по количеству размещенных ими «закладок» с наркотическими средствами, от «куратора» г. Иркутска с никнеймом «___» Д. и лицу Б. поступило предложение «поработать» в г. Якутске Республики Саха (Якутия), где им предполагался доход в размере 60000 рублей ежемесячно и 350 рублей за каждую размещенную в тайник «закладку» с наркотическим средством. На что они согласились и ____2016г., прибыв воздушным транспортном из г. Иркутска в г. Якутск, в дальнейшем также занимались незаконным сбытом наркотических средств, выполняя в ПС (ПО) функции «закладчиков», координируя свои действия уже с «куратором» ПС (ПО по г. Якутску с никнеймом «___», контакт которого был предоставлен им «куратором» ПС (ПО) по Иркутской области. Согласно разработанной преступной схеме новый «куратор», используя никнейм «___» в программах шифрованной связи «___», «___ и никнейм «___» в программе «___», указывал Д. и лицу Б. местонахождения мелкооптовых партий наркотических средств с указанием адресов, а также с приложением фотоизображений и подробных описаний, размещенных в тайники на территории г. Якутска, после чего в период времени с ____ 2016г. они – Д. и лицо Б. забирали из скрытых мест хранения мелкооптовые партии наркотических средств, расфасованные по дозам, затем размещали их по тайникам в различных районах ____. В свою очередь адреса «закладок» c наркотическими средствами с приложением фотоизображений и подробных описаний их местонахождения Д. и лицо Б., используя никнеймы в программе шифрованной связи «___» - «___» (Д.) и «___» (лицо Б.), которые зарегистрировали в августе 2016г., никнейм в программе шифрованной связи «___» - «sofiirk35» (Д.) и неустановленный следствием аккаунт лица Б. в этой же программе, а также никнеймы в программе шифрованной связи «IM+» - «___» (Д.), «to_tut_to_tam@chatme.im» (Бон Д.Н.), через свои сотовые телефоны подключенные к сети Интернет отправляли «куратору» ПС (ПО) по ____.

Установленную руководителями ПС (ПО) заработную плату Д. и лицо Б. получали еженедельно по понедельникам на счета пиринговой платежной интернет- системы «___», в том числе на счет «___», которые регулярно меняли, после чего денежные средства со счетов для обналичивания переводили на банковскую карту «___» №, зарегистрированную на имя вымышленного лица Ш., электронные кошельки «___», зарегистрированные на абонентские номера № (Д.), № (лицо Б.), на банковскую карту «___», зарегистрированную на имя матери Д. - Л., неустановленные следствием банковские карты других своих знакомых, которые не были осведомлены об их незаконной деятельности, также на другие счета. 

Неустановленное следствием лицо, выполнявшее функции «куратора» ПС (ПО) по г. Якутску, действовавший от имени интернет-магазина «___», имеющее никнеймы в интернет-мессенджерах: в программе «___» - «___», «___»; в программе «IM+» - «___»; в программе «___»; в программе «___» - «___ являясь активным участником ПС (ПО) в период с неустановленного дня начала марта по ____2016г. путём переписки по программам шифрованной связи контролировало и координировало на территории г. Якутска действия ФИО1, на первоначальном этапе выполнявшего функции «закладчика», затем «повышенного» до «склада», также действия «закладчиков» лица Б., Д., а также вовлеченных в период с 24 по ____г. в качестве «закладчиков» лица С. и лица А. (в отношении которых выделено уголовное дело). При этом, «куратор» по ____, в период с ____2016г. по ____2016г. транспортно-экспедиционной компанией ООО «Деловые линии» отправил ФИО1, выполнявшему уже функции «склада» 6 посылок с партиями наркотических средств и электронные весы, направленные в г. Якутск на имя и адрес ФИО1 из г. ____. Также, «куратор» ПС (ПО) через неустановленных лиц, выполняющих функции «доставщиков» (межрегиональных курьеров), бесконтактным, тайниковым способом в указанный период времени передал ФИО1 две партии наркотических средств в неустановленных количествах, предоставил ему информацию о местонахождении очередной партии наркотического средства в особо крупном размере, к реализации которой ФИО1 должен был приступить после распространения основной партии наркотических средств, а также обеспечил ФИО1 необходимым для «работы» оборудованием – модемами для выхода в сеть Интернет, сим-картами к ним, направив их экспресс-доставкой, денежными средствами для приобретения расходного и упаковочного материала, аренды жилья, помещений для хранения оптовых партий наркотических средств, а также банковской картой, зарегистрированной на имя третьего лица для вывода денежных средств из электронных кошельков для последующего обналичивания. В период с неустановленного дня первой декады ____ 2016г. по ____.2016г. «куратор» осуществлял контроль за наличием в продаже наркотических средств в ____, контроль за процессом их поставки на места, мониторинг грузовых отправлений с партиями наркотических средств, контроль за получением посылок ФИО1, координировал действия «курьеров» при оборудовании ими тайников с оптовыми партиями наркотических средств с последующим получением от них информации о местонахождении партий, оборудованных в тайники, предоставление данной информации ФИО1 с последующим контролем за получением им партий наркотических средств. Затем занимался получением от ФИО1 адресов, фотоизображений с описаниями местонахождения «закладок» с мелкооптовыми партиями наркотических средств для передачи «закладчикам» и в свою очередь предоставлял данную информацию «закладчикам» лицу Б., Д., лицу С. и лицу А. с последующим получением от «закладчиков» адресов, фотоизображений с описаниями местонахождения розничных «закладок» с наркотическими средствами для передачи потребителям, и предоставлением полученной информации «оператору». При этом, «куратор» получал от ФИО1 еженедельный отчет о результатах выполненной «работы» на территории г. Якутска для перечисления ему «заработной платы», также для перечисления вознаграждения на электронные кошельки «закладчиков».

Созданное неустановленными следствием лицами ПС (ПО) функционирует на основе следующих принципов: 

- отсутствия личных взаимоотношений между членами ПС (ПО), поддержания связи между собой, потребителями наркотических средств и вышестоящими сотрудниками только путем обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах, исключающих визуальный контакт;

- закрепления за участниками ПС (ПО) и членами структурных подразделений функционального назначения и территориальных зон ответственности в пределах Российской Федерации, где осуществлялась деятельность этих подразделений по незаконному сбыту наркотических средств во избежание возникновения внутренней конкуренции, а также с целью максимального охвата виртуальной сетью интернет-магазина «DaffyDrugs», являющегося филиалом интернет-магазина «Stuffstore» рынка незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения;

- наличия системного контроля со стороны руководителей за деятельностью подразделений, выражающегося в опосредованной даче участникам ПС (ПО) различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по незаконному сбыту наркотических средств, в возможности немедленной замены лиц, занимающих различные должности, исключаемых из состава преступного сообщества за нарушение установленных правил, или задерживаемых сотрудниками правоохранительных органов, в требовании от участников ПС (ПО) и членов структурных подразделений своевременного еженедельного информирования о ходе и результатах совершаемого участниками ПС (ПО) и членами структурных подразделений незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, а также еженедельного финансового отчета о количестве реализованных наркотических средств каждого вида, их стоимости и фактически вырученных денежных средствах, полученных каждым членом ПС (ПО), в наличии системы штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, распространяемых для всеобщего доступа на форуме интернет-магазина «DaffyDrugs», разработанных для каждой из должностей;

- соблюдения мер конспирации, представляющих собой специфические нормы и правила поведения, размещенные на форуме интернет-магазина «___» и на форуме интернет-сайта ___), в различных разделах под наименованием «юридический уголок», «безопасность в сети», «безопасность в жизни»;

- наличием филиалов интернет-магазина «___», такого как интернет- магазин «___» и других, в целях создания искусственной конкуренции и монополизации рынка незаконного сбыта наркотических средств, а также в качестве системы конспирации своей преступной деятельности.

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия), Иркутской области и других городов Российской Федерации неустановленными следствием лицами, являющимися организаторами ПС (ПО), были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из сотрудников интернет-магазина «___», в том числе интернет-магазина «___» и были обязательны для исполнения, а именно:

1) специальные требования, предъявляемые при размещении тайников («закладок») с наркотическими средствами, а также правила поведения в повседневной жизни, не связанной с преступной деятельностью:

- исключать размещение тайников в одних и тех же местах, в целях исключения повторного возвращения к указанному месту потребителя;

- использовать при расфасовке по «грипперам» наркотических средств, а также при их размещении в тайники использовать перчатки, во избежание оставления следов пальцев рук, а также производить периодическую замену перчаток с последующей их утилизацией, в целях уничтожения следов рук и «ДНК»;

- забирать наркотические средства из тайников, а также размещать их в тайники в ночное время, во избежание привлечения внимания со стороны прохожих;

- размещать наркотические средства в тайники в местах, где отсутствуют камеры внешнего наблюдения;

- кому-либо сообщать о своей преступной деятельности, за исключением лиц, с которыми имеется сговор на совершение преступления;

- исключать хранение наркотических средств у себя в жилище, оборудовать специальный тайник в хорошо скрытом от посторонних лиц месте, а при хранении крупной партии наркотических средств, в целях ее последующей расфасовки, арендовать специальную квартиру или гараж;

- качественно и подробно описывать местонахождение оборудованного тайника с наркотическим средством, а также фиксировать его местонахождение путем фотографирования отправки «оператору». При описании местонахождения крупной партии наркотического средства, тайник которой находится за пределами населенного пункта, города, помимо фото фиксации, передавать координаты местонахождения тайника, путем использования приложения ___/;

2) использование в общении между участниками ПС (ПО) безопасных шифрованных программ мгновенного обмена сообщениями (интернет-мессенджеров) «___», «___», «___», «___», «___», «___ зарубежных файлообменных сайтов для размещения текстов, фотоизображений с указанием адресов, описаний, мест «закладок» наркотических средств и последующее направление получателю только ссылок на информацию, размещенных на этих сайтах, в целях недопущения возможности проведения сотрудниками правоохранительных органов контроля и записи переписок, а также использование сим-карт и банковских карт, зарегистрированных на имя третьих лиц, аренда помещений, жилья при смешивании наркотического средства с наполнителями, расфасовке наркотических средств в определенных количествах в удобные для сбыта грипперы; использование бесконтактного способа передачи для последующей реализации наркотических средств между участниками ПС (ПО), бесконтактного способа незаконного сбыта наркотических средств посредством так называемых «закладок», а также бесконтактный способ получения денежных средств за реализованные наркотические средства через электронные кошельки платежной системы «___», передача заработной платы членам ПС (ПО) посредством пиринговой платежной интернет-системы «___», что снижало риск изобличения участников ПС (ПО) сотрудниками правоохранительных органов;

3) в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов:

- по возможности избавиться от имеющихся в наличии наркотических средств, а также сотового телефона, иного устройства, сим-карт;

- в случае задержания с наркотическими средствами, озвучить версию о том, что они приобретены, либо найдены, но, ни в коем случае не пояснять, что они предназначены для незаконного сбыта, либо отказываться от дачи каких-либо пояснений сотрудникам правоохранительных органов на первоначальном этапе;

- ни в коем случае не вступать с сотрудниками правоохранительных органов в словесный конфликт и не поддаваться словесным провокациям и психологическим приемам с их стороны;

- не давать каких-либо показаний следователю при первоначальном задержании, воспользоваться статьей 51 Конституции Российской Федерации, исключать какие-либо устные пояснения следователю;

- в случае производства обыска, либо выемки, не подписывать графу о получении копий, до тех пор, пока таковые не будут предоставлены следователем. Требовать внесения в протокол всех участвовавших при следственном действии лиц, а в случае их не внесения в протокол, делать соответствующие замечания и вносить их фамилии лично;

- в случае допущения со стороны следователя процессуальных нарушений обязательно вносить соответствующие замечания в протокол следственных действий;

- в случае вызова на допрос в качестве свидетеля не отказываться от дачи показаний, вести себя спокойно и давать показания о своей полной неосведомленности о какой-либо преступной деятельности и отвечать на вопросы нейтрально, либо выражать свою полную неосведомленность;

- в случае задержания и заключения под стражу, продолжать отказываться от показаний ссылаясь на ст.51 Конституции Российской Федерации до момента предъявления обвинения, после чего, ознакомившись с постановлением о привлечении в качестве обвиняемого, давать показания о своей непричастности к преступной деятельности, выдвигая свою версию, опровергающую обстоятельства, изложенные в постановлении;

- не доверять государственному адвокату (адвокату по назначению следователя), не давать ему каких-либо пояснения по существу дела;

- не доверять сокамерникам, не рассказывать им об обстоятельствах совершенного преступления, исключать свою причастность к незаконному сбыту наркотических средств; 

4) использование для финансового оборота виртуальных и карточных счетов, оформленных на третьих лиц, не осведомленных о факте использования данных счетов в сфере незаконного оборота наркотических средств;

5) использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий. Таким образом, виды синтетических наркотических средств ввиду сложности наименования их структурной формулы упрощены как «соль», «скорость», «рега», «россыпь», «твердый», «кепка», «таблы»; «основа» - растительная масса, предназначенная для изготовления наркотических средств; «чайки» - потенциальные потребители наркотических средств, готовые их приобрести в любой момент, находящиеся в постоянных поисках закладок; «дропы» - неустановленные следствием лица, не входящие в состав ПС (ПО), и не осведомленные о преступных действиях и намерениях членов ПС (ПО), на чьи имена оформлялись платежные банковские карты для осуществления оборота денежных средств нажитых преступным путем; «клады» - партии наркотических средств в крупном или особо крупном размере, помещаемые в тайники, оборудованные курьерами для получения «складами» для дальнейшего незаконного сбыта; «бро» - сетевой жаргон, употребляемый в отношении близких людей, либо лиц, пользующихся доверием; «зак» - «закладчик».

Созданное неустановленными следствием лицами ПС (ПО), участниками которого являлись лицо Б., Д., ФИО1 и иные неустановленные следствием лица, характеризовалось:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей цели функционирования ПС (ПО), направленной на получение финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- структурированностью, выражающейся в создании в составе ПС (ПО) под единым руководством двух и более территориально и функционально обособленных структурных подразделений, представляющих собой устойчивые группы лиц, в наличии иерархической структуры, возглавляемой и руководимой одним лицом, определении специализации при выполнении конкретных действий при совершении преступлений, в стабильности состава и согласованности действий структурных подразделений, наличии постоянных устойчивых связей между участниками внутри структурных подразделений, поддерживаемых путем постоянного нахождения «онлайн» в сети Интернет, тщательности при планировании в подготовке и совершении преступлений;

- организованностью, то есть: осуществлением единого руководства и координации действий отдельных структурных подразделений организаторами ПС (ПО), четким распределением функций между структурными подразделениями, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний руководителя ПС (ПО) и руководителей структурных подразделений нижестоящими участниками ПС (ПО) и членами структурных подразделений, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и превращении указанной деятельности для участников сообщества в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности ПС (ПО) и своей принадлежности к нему;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств синтетического происхождения, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников ПС (ПО), а также членов его структурных подразделений, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники ПС (ПО) или члены подразделений; 

- масштабностью преступных действий: входившие в состав ПС (ПО) структурные подразделения осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории не менее 53 городов Российской Федерации, в том числе на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия) и Иркутской области; деятельность ПС (ПО) была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников преступного сообщества при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников ПС (ПО);

- наличием отлаженной системы конспирации.

В период с ____ 2016 года членами преступного сообщества (преступной организации) при непосредственном участии ФИО1, который выполнял в ПС (ПО) функции «склада» по г. Якутску, была приготовлена к незаконному сбыту партия наркотических средств в особо крупном размере, изъятая сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

1) Партия наркотических средств в особо крупном размере, в которую входили: наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой не менее 421,968 гр.; наркотическое средство[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой не менее 1445,793 гр., из которых: 

- ____2016г. в ходе личного досмотра лица Б., произведенного на территории СОТ «___», расположенного по ____, в период времени с 15 часов 01 минуты до 16 часов 10 минут, в правом кармане его куртки обнаружены и изъяты: сверток - пакет с комплиментарной застежкой, обмотанный липкой лентой черного цвета, внутри которого находились 50 пакетиков с комплиментарными застежками, обмотанные липкой лентой черного цвета с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 15,880 гр.;

- ____2016г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут по адресу: ____, под указанным двухэтажным деревянным домом с левого торца, на земле среди керамзита обнаружен сверток, замотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого обнаружены 50 прозрачных пакетиков, оклеенные изоляционной лентой черного цвета, с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 68,260 гр.; 

- ____2016г. в ходе личного досмотра лица С., произведенного в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут по адресу: ____, в левом наружном кармане ее куртки обнаружен и изъят сверток из салфетки, завязанной в узел, внутри которого находился сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета с полимерным пакетиком с содержащимся внутри наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,161 гр.; 

- ____2016г. в ходе досмотра транспортного средства под управлением лица А. - автомашины марки «___» c государственным регистрационным знаком ___ регион, произведенного в период с 08 часов 25 минут до 09 часов 27 минут по адресу: ____, в салоне автомашины обнаружена и изъята салфетка, в которой находился сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с прозрачным полимерным пакетиком с комплиментарной застежкой, внутри которой находилось наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,227 гр.; 

- ____2016г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 37 минут, возле ____ в проеме железной бочки обнаружена и изъята салфетка, в которую завязан полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого содержалось наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,190 гр.;- ____2016г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 04 часа 05 минут до 04 часа 25 минут, возле ____ под цветочной клумбой, установленной примерно в двух метрах слева от калитки обнаружена и изъята салфетка, в которую завязан полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого находилось наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,214 гр.;

- ____2016г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 35 минут, у основания дерева, расположенного слева от входа в магазин «___», находящегося по адресу: ____, обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,223 гр.;

- ____2016г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 25 минут, под деревом, расположенным примерно в двух метрах справа от калитки ____ обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,170 гр.;

- ____2017г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут, возле дома по адресу: ____ под основанием столба линии электропередач обнаружена и изъята салфетка завязанная в узел, в которой находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,334 гр.; 

- ____2017г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период с 22 часов 25 минут до 22 часов 45 минут напротив дома по адресу: ____, в щели столба линии электропередач, обнаружена и изъята салфетка, завязанная в узел, в которой находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,461 гр.;

- ____2017г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут по адресу: ____, под табличкой с указанием улицы и номера дома, закрепленной к ограде, в снегу обнаружена и изъята салфетка, завязанная в узел, в которой находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,425 гр.; 

- ____2017г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, под эстакадой, находящейся перед воротами гаража ____, с правой стороны обнаружена и изъята салфетка, завязанная в узел, в которой находится полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,343 гр.; 

- ____2017г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 09 минут, возле забора зеленого цвета, расположенного напротив территории участка ____, в снегу обнаружена и изъята салфетка, завязанная в узел, в которой находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,530 гр.; 

- ____2017г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 15 минут, на участке местности, расположенном примерно в 7 м. от проезжей части, через дорогу напротив магазина строительных материалов «Евролайн», находящегося по адресу: ____, в снегу под кустами обнаружен и изъят сверток из влажной салфетки, внутри которого находился сверток, выполненный из фрагмента липкой ленты черного цвета, при вскрытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,572 гр.; 

- ____2017г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут, по адресу: ____, между табличкой с указанием адреса и металлическим забором, слева от входа во двор дома, обнаружена и изъята салфетка, завязанная в узел, внутри которой находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный липкой лентой черного цвета, с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,483 гр.; - ____.2017г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут, под кустами, расположенными справа от входа во двор дома, находящегося по адресу: ____ в снегу возле ограды обнаружена и изъята салфетка, завязанная в узел, внутри которой находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный липкой лентой черного цвета, с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,503 гр.; 

- ____2017г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 26 минут, под бревнами, расположенными возле ограды, справа от входа во двор дома, находящегося по адресу: ____, д. Н-28, обнаружена и изъята салфетка, завязанная в узел, внутри которой находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный липкой лентой черного цвета, с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,385 гр.; 

- ____2017г., в ходе осмотра места происшествия с участием обвиняемой лица А. (в отношении которой рассматривается уголовное дело), произведенного в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут, возле территории Якутского отделения ЮУМК, расположенной по адресу: ____, с верхнего крепления опоры линии электропередач, находящейся примерно в 2 метрах от забора вышеуказанной территории, изъята салфетка светлого цвета, завязанная в узел, внутри которой находился сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета с полимерным пакетиком с комплиментарной застежкой, с содержанием внутри наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,094 гр.;

- ____2016г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 00 минут, на земельном участке без номера, расположенном по ___ находящегося к северу от ____, возле деревянного столба опоры линии электропередач обнаружен и изъят сверток, обмотанный пищевой пленкой, внутри которого находились: прозрачный полимерный пакет, внутри которго находились прозрачные полимерные пакетики в количестве 395 штук с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3 - тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 785,561 гр., а также три свертка, обмотанные изолентой черного цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики в количестве 120 штук с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 210,715 гр.; 

- ____2016г. в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут в салоне служебной автомашины «УАЗ» возле здания магазина «___», расположенного по адресу: ____, в левом внутреннем нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 0,480 гр.;

- в период времени с 23 часов 31 минут ____2016г. до 01 часа 05 минут ____2016г. в ходе обыска в жилище ФИО1, произведенного по адресу: ____, в правом боковом кармане мужских джинс, которые находились в шкафу, в комнате, расположенной справа от входа в квартиру, обнаружены и изъяты два свертка, обмотанные фрагментами изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с комплиментарными застежками с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 0,538 гр.;

- ____.2016г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 55 минут, в районе перекрестка ____ и улицы без названия, находящегося примерно в 26 м. от двора ____», расположенного к северу от ____, изъяты: на земле около бревна, расположенного вдоль ____, в 5 м. от перекрестка - сверток, обмотанный пищевой пленкой, внутри которого находились прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой и прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 399,940 гр.; на земле около металлической бочки, расположенной возле участка без номера, между перекрестком и двором ____, на расстоянии 6 м. от указанного двора дома – сверток, обмотанный пищевой пленкой, внутри которого находился полимерный пакет синего цвета с ручками, содержащий двойной прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 380,275 гр.;

- ____2016г. в ходе осмотра места происшествия, произведенного в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут по адресу: ____, изъяты: во втором тамбуре первого подъезда ____ ____, справа от входа в тамбур, возле отрезанной трубы, проходящей над полом - прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 0,502 гр.; в районе гаражей, расположенных примерно в 15 м. с левого торца ____ ____, где проходят трубы теплотрассы, под обмоткой трубы и обмотка лежит на снегу – прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный изоляционной лентой синего цвета с наркотическим средством ___ массой 0,245 гр.

Он же, ФИО1 войдя в состав созданного и руководимого неустановленными следствием лицами преступного сообщества (преступной организации) (в отношении которых выделены материалы) (далее по тексту - ПС (ПО)), включающего в себя несколько структурных подразделений, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, являясь членом организованной группы (далее по тексту - ОПГ) - структурного подразделения ПС (ПО), осуществляющего преступную деятельность на территории ____ Республики Саха (Якутия), действуя умышленно, незаконно, в период с ____ 2016 года на территории ____ Республики Саха (Якутия) приготовил к сбыту наркотические средства: ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона массой 421,968 гр., в особо крупном размере и [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 1445,793 гр., в особо крупном размере,которые были изъяты сотрудниками полиции в период с ____ 2016 года, совершив данное преступление при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее ____2016г., более точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием лица (в отношении которых выделены материалы), являясь руководителями созданного ими ПС (ПО), осуществляющего деятельность по незаконному сбыту наркотических средств синтетического происхождения в виде интернет-магазина «___», а также иных интернет-магазинов, действующих в качестве филиалов, в том числе в виде интернет-магазина «___»,которые выполняют общие организационно-распорядительные функции по обеспечению деятельности ПС (ПО), при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрели наркотические средства в особо крупном размере, а именно: ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], для последующего незаконного сбыта структурным подразделением ПС (ПО), осуществляющим свою незаконную деятельность на территории г. Якутска Республики Саха (Якутия), которые стали незаконно хранить в неустановленном следствием месте, в одном из оптовых «складов», то есть месте временного хранения наркотических средств до момента их непосредственной реализации. 

В период времени с 10 часов 36 минут ____2016г. по 12 часов 04 минуты ____2016г., неустановленное следствием лицо (в отношении которого выделены материалы), действующее от имени интернет-магазина «___» и выполняющее в организованной группе - структурном подразделении ПС (ПО) функции «младшего куратора» (далее по тексту – «куратор»), ответственное за работу интернет-магазина на территории ____, зарегистрированное в программах шифрованной связи под никнеймом «___», действуя в составе ПС (ПО) умышленно и незаконно, реализуя единый преступный умысел всех членов ПС (ПО), направленный на незаконный сбыт наркотических средств, из вышеуказанных партий наркотических средств, в адрес ФИО1, выполняющего функции «склада» интернет-магазина «___» по ____, от имени неустановленной следствием лица С., 27.09.1993г. рождения, уроженки ____ Республики Узбекистан, зарегистрированной по адресу: ____, из ____, посредством использования услуг транспортно-эскпедиционной компании ООО «___» направил всего 6 грузовых отправлений в виде посылок с электронными весами «LG» и пятью партиями наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона общим весом не менее 421,968 гр., в особо крупном размере, а также с одной партией наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] общим весом не менее 381,257 гр., из которого в дальнейшем ФИО1 изготовил курительную смесь «россыпь» весом не менее 1064,536 гр., в особо крупном размере.

В период времени не позднее ____2016г. по ____2016г. ФИО1, находясь в г. Якутске получал вышеуказанные посылки от неустановленных водителей ООО «___», которые не были осведомлены о преступной деятельности ФИО1 Также, неустановленный «куратор» ПС (ПО) обеспечил ФИО1 тремя USB-модемами и тремя сим-картами к ним АО «МТС» и АО «ВымпелКом» с неустановленными абонентскими номерами, которыми ФИО1 фактически не пользовался, направив их при неустановленных обстоятельствах службой экспресс-доставки не позднее ____.2016г., полученные ФИО1 ____2016г.

Так, ____.2016г. не ранее 18 часов 11 минут неустановленный «куратор» ПС (ПО) с никнеймом «___», согласно разработанному плану преступных действий, из ____ ТЭК ООО «___» направил в адрес ФИО1, зарегистрированного по адресу: ____, посылку с очередной партией наркотического средства именуемого как «реагент», указав в грузовой накладной его контактный номер мобильного телефона №, зарегистрированный на имя ФИО1 ____2016г. ФИО1 находясь в г. Якутске и выполняя возложенные на него «куратором» ПС (ПО) функции «склада», в 17 часов 14 минут по программе «___» в своей учётной записи с никнеймом «___», установленной в его мобильном телефоне «___» (IMEI: №, IMEI: №) с сим-картой АО «___» с абонентским номером №, зарегистрированной на имя ООО «___», получил от «куратора» ПС (ПО) с никнеймом «___» текстовое сообщение о движении посылки с партией наркотического средства. После чего, 04.08.2016г., не позднее 17 часов 56 минут ФИО1 находясь на берегу ____ в районе переправы, находящейся в микрорайоне «___» ____, передвигаясь на автомашине марки «LadaGranta» с государственным регистрационным знаком ___ регион, действуя умышленно, совместно и согласованно с «куратором» ПС (ПО) с никнеймом «___», в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории ____, выполняя возложенные на него «куратором» ПС (ПО) функции «склада», получил от неустановленного следствием водителя ООО «Деловые линии», связавшись с ним по мобильной связи через сим-карту АО «Мегафон» с абонентским номером №, установленной в его мобильном телефоне марки ___ (IMEI №, IMEI №), партию наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] весом не менее 381,257 гр. Указанную партию наркотического средства ФИО1, передвигаясь на вышеуказанной автомашине доставил для хранения в свою квартиру, расположенную по адресу: ____, где фактически тогда проживал с семьей, и по указанию «куратора» ПС (ПО) умышленно, с целью последующего сбыта разным лицам незаконно хранил над душевой кабинкой, в ванной комнате своей квартиры. О получении указанной партии наркотического средства ФИО1 в тот же день 04.08.2016г. в 17 часов 56 минут, согласно разработанному плану преступных действий, проинформировал «куратора» ПС (ПО) посредством направления ему текстового сообщения по программе «___».

После этого, ____2016г., не ранее 12 часов 04 минут, неустановленный «куратор» ПС (ПО) с никнеймом «___», продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства, из ____ посредством ТЭК ООО «Деловые линии» направил в адрес ФИО1, зарегистрированного по адресу: ____, мкр. Марха, ____, посылку с последней партией наркотического средства именуемого как «скорость», указав в грузовой накладной его контактный номер мобильного телефона №, о чем он в тот же день в 18 часов 22 минуты проинформировал ФИО1 посредством направления ему текстового сообщения по программе «___». После чего, ____2016г., не позднее 16 часов 50 минут ФИО1, находясь в ____ около ____, передвигаясь на автомашине марки «___» с государственным регистрационным знаком ___ регион, продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, совместно и согласованно с «куратором» ПС (ПО) с никнеймом «___», в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории ____, выполняя возложенные на него «куратором» ПС (ПО) функции «склада», в указанное время незаконно храня в своей квартире остатки от партии наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] весом не менее 381,257 гр., продолжая свои преступные действия получил от неустановленного следствием водителя ООО «Деловые линии», связавшись с ним по мобильной связи через сим-карту с абонентским номером №, установленной в его мобильном телефоне марки «___», последнюю партию наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом не менее 421,968 гр., в особо крупном размере. Указанную партию наркотического средства ФИО1, передвигаясь на вышеуказанной автомашине доставил для хранения в свою квартиру, расположенную по адресу: ____ и умышленно, с целью последующего сбыта разным лицам незаконно хранил над душевой кабинкой, в ванной комнате своей квартиры. О получении указанной партии наркотического средства ФИО1 в тот же день ____2016г. в указанное время, согласно разработанному плану преступных действий, проинформировал «куратора» ПС (ПО) посредством направления ему текстового сообщения по программе «___».

____2016г. примерно в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, ФИО1 по указанию «куратора» ПС (ПО), выполняя возложенные на него функции «склада», находясь в своей квартире, расположенной по адресу: ____ изготовил примерно из 136 гр. от полученной для незаконного сбыта партии наркотического средства ____ весом не менее 381,257 гр., курительную смесь именуемую как «россыпь» весом не менее 1064,536 гр., в особо крупном размере, путем растворения указанного наркотического средства порошкообразного вида в алкогольном напитке «абсент», приобретенном в магазине «___», расположенном в районе рынка «___» ____ и дальнейшего смешивания с сухой лекарственной травой «___», приобретенной им в аптеке мкр. Марха ____. В тот же день ____2016г. в 18 часов 59 минут ФИО1 проинформировал «куратора» ПС (ПО) посредством направления ему текстового сообщения по программе «___». ____.2016г. не позднее 19 часов 01 минуты, ФИО1 находясь в своей квартире, готовую к употреблению курительную смесь «россыпь» после просушки, используя резиновые перчатки, чтобы не оставлять следы пальцев рук, и электронные весы марки «___», расфасовал примерно по 2 гр. в ранее приобретенные в магазине «___», расположенном по адресу: ____, павильон №, прозрачные полимерные пакетики с комплиментарными застежками (грипперы) в количестве не менее 565 штук,о чем он тот же день в указанное время проинформировал «куратора» ПС (ПО) посредством направления ему текстового сообщения по программе «___» и расфасованное по пакетикам наркотическое средство в особо крупном размере продолжал незаконно хранить в ванной комнате своей квартиры. 

____2016г. ФИО1 действуя умышленно, совместно и согласованно с «куратором» ПС (ПО) с никнеймом «___» в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Якутска, выполняя возложенные на него «куратором» ПС (ПО) функции «склада», для передачи другим членам ОПГ, выполняющим функции «закладчиков», в утреннее время, примерно в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут разместил в тайник, оборудованный под домом, где он фактически проживает, расположенным по адресу: ____ левого торца мелкооптовую партию наркотического средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] в виде изготовленной им ранее «россыпи» весом 68,260 гр., содержащегося в 50 прозрачных полимерных пакетиках с комплиментарными застежками, обмотанных предварительно изоляционной лентой черного цвета, после чего помещенных в другой прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой, обмотанный также изоляционной лентой черного цвета. После чего, в тот же день ____2016г. ФИО1 в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, действуя умышленно, совместно и согласованно с «куратором» ПС (ПО) с никнеймом «shkiper» в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Якутска, выполняя возложенные на него «куратором» ПС (ПО) функции «склада», для передачи другим членам ОПГ, выполняющим функции «закладчиков», передвигаясь на автомашине «___» с государственным регистрационным знаком № регион разместил в тайник, оборудованный на территории СОТ «___», расположенного на северной окраине г. Якутска - на правой обочине лесной дороги, примерно в 300 м. от ____ мелкооптовую партию наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом не менее 15,880 гр., содержащегося в 50 прозрачных полимерных пакетиках с комплиментарными застежками, обмотанных предварительно изоляционной лентой черного цвета, после чего помещенных в другой прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой, обмотанный также изоляционной лентой черного цвета. Сведения об адресах с фотоизображениями и описаниями местонахождений «закладок» - тайников с указанными наркотическими средствами после их размещения, ФИО1 согласно разработанному плану преступных действий в тот же день в период с 18 часов 04 минуты по 18 часов 40 минут направил «куратору» ПС (ПО) посредством направления ему по программе «Xabber» ссылки на зарубежный сайт «___», куда они предварительно были загружены ФИО1 и текстовых сообщений с указанием остатка наркотических средств, находящихся у него на руках, которые он подтвердил при направлении в 20 часов 13 минут ____2016г. отчета «куратору» о проделанной работе за неделю, также посредством направления текстового сообщения по программе «___».

____.2016г. ФИО1 продолжая свои преступные действия, действуя умышленно, совместно и согласованно с «куратором» ПС (ПО) с никнеймом «___» в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории ____, выполняя возложенные на него «куратором» ПС (ПО) функции «склада», для передачи другим членам ОПГ, выполняющим функции «закладчиков» в период времени с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, передвигаясь на автомашине «___» с государственным регистрационным знаком № регион разместил в тайник, оборудованный на правой обочине Маганского тракта ____, возле столбика с указанием 4 км. Маганского тракта мелкооптовую партию наркотического средства ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом не менее 5,365 гр., содержащегося в 50 прозрачных полимерных пакетиках с комплиментарными застежками, обмотанных предварительно изоляционной лентой черного цвета, после чего помещенных в другой прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой, обмотанный также изоляционной лентой черного цвета. Сведения об адресе с фотоизображениями и описанием местонахождения «закладки» - тайника с указанным наркотическим средством после их размещения, вместе с другими сведениями о размещенных в этот день «закладках» ФИО1 согласно разработанному плану преступных действий в тот же день ____2016г. в 18 часов 58 минут направил «куратору» ПС (ПО) посредством направления ему по программе «___» ссылки на зарубежный сайт «temp.pm», куда они предварительно были загружены ФИО1, которые он подтвердил при направлении в 20 часов 13 минут ____2016г. отчета «куратору» о проделанной работе за неделю с указанием остатка наркотических средств, находящихся у него на руках, также посредством направления текстового сообщения по программе «___».

В период времени с ____ 2016г., лицо Б. и Д. во исполнение отведенной им роли и возложенных на них функций, действуя умышленно, совместно и согласованно с «куратором» ПС (ПО) с никнеймом «___» в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Якутска, выполняя возложенные на них «куратором» ПС (ПО) функции «закладчиков», осуществляли закладки пакетиков с наркотическими средствами в тайники, оборудованные в различных местах на территории г. Якутска, в целях их последующего незаконного сбыта потребителям. 

Сведения об адресах с фотоизображениями и описаниями местонахождений «закладок» - тайников с наркотическими средствами после их размещения, лицо Б. и Д., используя свои мобильные телефоны марки: «___» (IMEI: №, IMEI: №) с абонентским номером компании «___» № (лицо Б.), «___» (IMEI: №) с абонентским номером компании «___» № (Д.), отправляли по программам анонимной связи «куратору» ПС (ПО) с никнеймом «___». 

____2016г. в 23 часов 04 минуты «куратор» ПС (ПО) c никнеймом «___» в программе «___», по указанной программе шифрованной связи направил Д., имеющей в данной программе никнейм «___» информацию с адресом и описанием местонахождения закладки тайника с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] весом 68,260 гр., оборудованного «складом» ФИО1 под домом 18/1 по ____, с фотоизображениями тайника, загруженными на зарубежный сайт «prnt.sc». Также в период времени с 18 часов 41 минуты ____2016г. до 14 часов 40 минут ____2016г., «куратор» ПС (ПО) с никнеймом «____» по одной из программ шифрованной связи, установленных в мобильном телефоне лица Б., направил ему информацию с адресом и описанием местонахождения закладки тайника с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом не менее 15,880 гр., оборудованного «складом» ФИО1 на территории СОТ «___», расположенного на северной окраине ____ - на правой обочине лесной дороги, примерно в 300 м. от ____. ____2016г. не позднее 14 часов 00 мин., получение из тайника, оборудованного под домом 18/1 по ____, Д. поручила лицу Б., в связи её занятостью при переезде на другую арендованную в г. Якутске квартиру, расположенную по адресу: ____.

____2016г. около 14 часов 40 минут лицо Б. во исполнение отведенной им роли и возложенных на него функций, действуя умышленно, совместно и согласованно с Д. и «куратором» ПС (ПО) с никнеймом «____» в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории ____, выполняя возложенные на него «куратором» ПС (ПО) функции «закладчика», из тайника, оборудованного на территории СОТ «Сосновый бор», расположенного на северной окраине ____ - на правой обочине лесной дороги, примерно в 300 м. от ____ получил указанную партию наркотического средства, после чего на месте был задержан сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскные мероприятия по выявлению лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. В период времени с 15 часов 01 минуты до 16 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра лица Б. в правом кармане его куртки обнаружены и изъяты: сверток-пакет с комплиментарной застежкой, обмотанный липкой лентой черного цвета (при изъятии упакованы пакет №), внутри которого находились 50 пакетиков с комплиментарными застежками, обмотанные липкой лентой черного цвета с кристаллообразным веществом светлого цвета (при изъятии упакованы в пакет №). ____2016г. в 16 часов 27 минут Д. путём направления на мобильный телефон лица Б. текстового сообщения, попросила его забрать из тайника партию наркотического средства, оборудованного «складом» ФИО1 под домом 18/1 по ____. Однако, ранее лицо Б. был задержан сотрудниками полиции. В тот же день, не позднее 19 часов 20 минут по адресу: ____ Д. также была задержана сотрудниками полиции.

____2016г. в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ____, под указанным двухэтажным деревянным домом с левого торца, на земле среди керамзита обнаружен сверток, замотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого обнаружены 50 прозрачных пакетиков, оклеенные изоляционной лентой черного цвета, с измельченной растительной массой желто-коричневого цвета, которые при изъятии упакованы в пакет №.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) №/ф от 05.12.2016г.: 

- вещество из пакета №, изъятое ____2016г. в ходе личного досмотра лица Б. на территории СОТ «Сосновый бор», расположенного по ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса данного вещества составила на момент проведения экспертизы 15,830 гр. Каких-либо других примесей в данном веществе не обнаружено. Согласно справке об исследовании 333/ф от ____2016, масса вещества, содержащего наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, из пакета №, изъятого ____2016г. в ходе личного досмотра лица Б. на территории СОТ «___», расположенного по ____, на момент проведения первоначального исследования составляла 15,880 гр.;

- вещество из пакета №, изъятое ____2016г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Масса данного вещества составила на момент проведения экспертизы 68,060 гр. Каких-либо других примесей в данном веществе не обнаружено. Согласно справке об исследовании №/ф от ____ масса вещества, содержащего наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], из пакета №, изъятого ____2016 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: мкр. Марха ____, на момент проведения первоначального исследования составляла 68,260 гр. 

В период времени с ____2016г. по ____2016г., лицо С. и лицо А. (в отношении которых рассматривается дело) во исполнение отведенной им роли и возложенных на них функций, действуя умышленно, совместно и согласованно с «куратором» ПС (ПО) с никнеймом «___» в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории г. Якутска, выполняя возложенные на них «куратором» ПС (ПО) функции «закладчиков», передвигаясь на автомашине лица А. марки «___» c государственным регистрационным знаком № регион, осуществляли закладки пакетиков с наркотическими средствами в тайники, оборудованные в различных местах на территории г. Якутска, в целях их последующего незаконного сбыта потребителям, при этом преимущественно маскируя прозрачные полимерные пакетики с комплиментарными застежками с наркотическим средством, обмотанные изоляционной лентой черного цвета, завязав их в одноразовые влажные салфетки «____» светлого цвета.

Сведения об адресах с фотоизображениями и описаниями местонахождений «закладок» - тайников с наркотическими средствами после их размещения, при этом места расположения тайников первоначально фотографируя на мобильный телефон лица А. марки «___» (IMEI №) c абонентским номером АО «Мегафон» №, после чего с учетной записи «___ лица А. в программе «___» отправляя на учётную запись «___» в мобильном телефоне лица С. марки «Lenovo» (IMEI №, IMEI №) с абонентским номером АО «___» №, лицо С. используя свой мобильный телефон отправляла по программе «___» cо своей учётной записи с никнеймом «___» «куратору» ПС (ПО) с никнеймом «___» в этой программе. При отправлении отредактированных фотоизображений лицо С. первоначально их загружала на зарубежный сайт «___», после чего при отправлении адресов, прилагала к тексту ссылки на указанный сайт. 

____2016г. в 16 часов 26 минут неустановленное лицо - «куратор» ПС (ПО) c никнеймом «___» по программе «___» направил лицу С. информацию с адресом и описанием местонахождения закладки тайника с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом не менее 5,365 гр., оборудованного «складом» ФИО1 на правой обочине Маганского тракта ____, возле столбика с указанием 4 км. Маганского тракта. ____.2016г. не позднее 00 часов 49 минут, лицо С. и лицо А., передвигаясь на автомашине «___» c государственным регистрационным знаком № регион под управлением лица А., действуя в составе организованной группы и реализуя единый преступный умысел, из тайника оборудованного на правой обочине Маганского тракта ____, возле столбика с указанием ____ получили партию указанного наркотического средства, о чем в указанное время лицо С. проинформировала «куратора» ПС (ПО) посредством направления ему текстового сообщения по программе «___». После чего, в период времени с 00 часов 50 минут ____2016г. до 07 часов 28 минут 03.11.2016г. лицо С. и лицо А., передвигаясь на вышеуказанной автомашине, во исполнение отведенной им роли и возложенных на них функций, действуя умышленно, совместно и согласованно с «куратором» ПС (ПО) с никнеймом «___» в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории ____, выполняя возложенные на них «куратором» ПС (ПО) функции «закладчиков», оборудовали тайники с закладками из полученной партии наркотического средства по 25 адресам в ____, в том числе: под деревом возле магазина «___», расположенным по ____; в нижней бочке, расположенной возле ____; напротив магазина «___», расположенного по ____, через дорогу в кустах; в столбе с табличкой, расположенном возле дома по ____; в табличке дома по ____; в щели столбов, находящихся напротив дома по ____; под табличкой дома по ____А; под эстакадой въезда в гараж дома по ____Б; под забором зеленого цвета, расположенным напротив ____Б по ____; под бревнами, находящимися возле дома Н-28 по ____; под кустами возле калитки ____; под елью, расположенной возле ____. О размещении пакетиков с наркотическими средствами по указанным адресам лицо С. 03.11.2016г. в период времени с 07 часов 28 минут по 12 часов 15 минут проинформировала «куратора» ПС (ПО), направив ему текстовое сообщение с адресами и описаниями тайников со ссылками на сайт «prnt.sc» по программе «___».Кроме этого, в указанный период времени лицо С. и лицо А. также разместили пакетики с наркотическим средством из указанной партии в тайники, оборудованные по другим адресам в ____, в том числе: под табличкой ____; в первой клумбе возле ____; под креплением столба линии электропередач, расположенного возле ____, 6 км., но адреса с описанием тайников с фотоизображениями сформировать и отправить «куратору», лицо С. не успела.

____2016г. около 13 часов 15 минут, возле ____ ____ лицо С., с пакетиком наркотического средства, предназначенным для незаконного сбыта была задержана сотрудниками полиции, проводившими оперативно-розыскные мероприятия по выявлению лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. 04.11.2016г., в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут в ходе проведения личного досмотра лица С., в левом наружном кармане её куртки обнаружен и изъят сверток из салфетки, завязанной в узел, внутри которого находился сверток из фрагмента изоляционной ленты черного цвета с полимерным пакетиком с содержащимся внутри порошкообразным веществом светлого цвета, изъятое упаковано в пакет №.

____2016г. не позднее 08 часов 25 минут по адресу: ____ сотрудниками полиции задержана лицо А. В период с 08 часов 25 минут до 09 часов 27 минут в ходе проведения сотрудниками полиции во дворе ____ досмотра транспортного средства под управлением лица А. - автомашины марки «___» c государственным регистрационным знаком № регион, в салоне автомашины обнаружена и изъята салфетка, в которой находился сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с прозрачным полимерным пакетиком с комплиментарной застежкой, внутри которой находилось порошкообразное вещество светлого цвета, изъятое упаковано в пакет №. 

Далее, при проверке тайников с наркотическим средством из мелкооптовой партии, полученной лицом С. и лицом А. ____2016г., в период с ____2016г. по ____2017г. сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружены и изъяты:

- ____. в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 37 минут, в ходе проведения ОРМ возле ____ в проеме железной бочки обнаружена и изъята салфетка, в которую завязан полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого содержалось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженное при изъятии упаковано в пакет №;

- ____2016г. в период времени с 04 часов 05 минут до 04 часов 25 минут, в ходе проведения ОРМ возле ____ под цветочной клумбой, установленной примерно в двух метрах слева от калитки обнаружена и изъята салфетка, в которую завязан полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, внутри которого содержалось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженное при изъятии упаковано в пакет №;

- ____2016г. в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 35 минут, в ходе проведения ОРМ у основания дерева, расположенного слева от входа в магазин «___», находящегося по адресу: ____, обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с веществом светлого цвета. Обнаруженное при изъятии упаковано в пакет №;

- ____2016г. в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 25 минут, в ходе проведения ОРМ под деревом, расположенным примерно в двух метрах справа от калитки ____ обнаружен и изъят сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета, внутри которого находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с веществом светлого цвета. Обнаруженное при изъятии упаковано в пакет №;

- ____2017г. в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ возле дома по адресу: ____, под основанием столба линии электропередач обнаружена и изъята салфетка завязанная в узел, в которой находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с веществом светлого цвета. Обнаруженное при изъятии упаковано в пакет №;

- ____2017г. в период с 22 часов 25 минут до 22 часов 45 минут в ходе проведения ОРМ напротив дома по адресу: ____, в щели столба линии электропередач, обнаружена и изъята салфетка, завязанная в узел, в которой находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с веществом светлого цвета. Обнаруженное при изъятии упаковано в пакет №;

- ____2017г. период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 05 минут в ходе проведения ОРМ по адресу: ____, под табличкой с указанием улицы и номера дома, закрепленной к ограде, в снегу обнаружена и изъята салфетка, завязанная в узел, в которой находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанный фрагментом липкой ленты черного цвета. Изъятое упаковано в пакет №; 

- ____2017г. в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в ходе проведения ОРМ под эстакадой, находящейся перед воротами гаража ____, с правой стороны обнаружена и изъята салфетка, завязанная в узел, в которой находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанный фрагментом липкой ленты черного цвета. Изъятое упаковано в пакет №;

- ____.2017г. в период времени с 19 часов 45 минут до 20 часов 09 минут в ходе проведения ОРМ возле забора зеленого цвета, расположенного напротив территории участка ____, в снегу обнаружена и изъята салфетка, завязанная в узел, в которой находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, обмотанный фрагментом липкой ленты черного цвета. Изъятое упаковано в пакет №;

- ____2017г. в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ на участке местности, расположенном примерно в 7 м. от проезжей части, через дорогу напротив магазина строительных материалов «___», находящегося по адресу: ____, в снегу под кустами обнаружен и изъят сверток из влажной салфетки, внутри которого находился сверток, выполненный из фрагмента липкой ленты черного цвета, при вскрытии которого обнаружен прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятое упаковано в пакет №;

- ____.2017г. в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут в ходе проведения ОРМ по адресу: ____, между табличкой с указанием адреса и металлическим забором, слева от входа во двор дома, обнаружена и изъята салфетка, завязанная в узел, внутри которой находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный липкой лентой черного цвета, с кристаллообразным веществом светлого цвета. Изъятое упаковано в пакет №;

- ____ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ под кустами, расположенными справа от входа во двор дома, находящегося по адресу: ____, в снегу возле ограды обнаружена и изъята салфетка, завязанная в узел, внутри которой находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный липкой лентой черного цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета. Изъятое упаковано в пакет №; 

- ____2017г. в период времени с 16 часов 45 минут до 17 часов 26 минут в ходе проведения ОРМ под бревнами, расположенными возле ограды, справа от входа во двор дома, находящегося по адресу: ____, д. Н-28, обнаружена и изъята салфетка, завязанная в узел, внутри которой находился полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, обмотанный липкой лентой черного цвета, с кристаллообразным веществом светлого цвета. Изъятое упаковано в пакет №.

Кроме этого, 19.01.2017г. в период времени с 11 часов 30 минут до 11 часов 50 минут, в ходе осмотра места происшествия с участием обвиняемой лица А., произведенного возле территории Якутского отделения ЮУМК, расположенной по адресу: ____, 6 км., ____, с верхнего крепления опоры линии электропередач, находящейся примерно в 2 метрах от забора вышеуказанной территории, изъята салфетка светлого цвета, завязанная в узел, внутри которой находился сверток, выполненный из липкой ленты черного цвета с полимерным пакетиком с комплиментарной застежкой, с содержанием внутри порошкообразного вещества светлого цвета. Обнаруженное при изъятии упаковано в пакет №.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) №/ф от ____2016г.:

- вещество в пакетике из пакета №, изъятое в ходе личного досмотра лица С. по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент поведения экспертизы составила 0,141 гр. Каких либо иных компонентов в данном веществе из пакета №, на уровне чувствительности применяемого метода исследования не выявлено. На основании справки об исследовании №/ф от ____.2016г. масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,161 гр., расход вещества при исследовании составил 0,020 гр.;

- вещество в пакетике из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в проеме железной бочки, находящейся возле дома по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент поведения экспертизы составила 0,170 гр. Каких либо иных компонентов в данном веществе из пакета №, на уровне чувствительности применяемого метода исследования не выявлено. На основании справки об исследовании №/ф от ____ масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,190 гр., расход вещества при исследовании составил 0,020 гр.;

- вещество в пакетике из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под цветочной клумбой, находящейся примерно в двух метрах от калитки дома по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент поведения экспертизы составила 0,194 гр. Каких либо иных компонентов в данном веществе из пакета №, на уровне чувствительности применяемого метода исследования не выявлено. На основании справки об исследовании №/ф от ____2016г. масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,214 гр., расход вещества при исследовании составил 0,020 гр.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) №/ф от ____2017г., представленное на исследование вещество из пакета №, весом на момент проведения настоящей экспертизы, 0,094 гр., изъятое 19.01.2017г. в ходе осмотра места происшествия, производившегося возле территории Якутского отделения ЮУМК, расположенной по адресу: ____, 6 км., ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Каких либо иных примесей в данном веществе (наркотическом средстве) из пакета № на уровне чувствительности примененного метода исследования не выявлено. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) №/ф от ____.2016г., вещество из пакета №, изъятое 10.11.2016г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под деревом в снегу, рядом с участком ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,150 гр. Согласно справке об исследовании №/ф от ____2016г. масса вещества (наркотического средства) из пакета №, изъятого ____2016г. в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», под деревом в снегу, рядом с участком ____, на момент проведения первоначального исследования составляла 0,170 гр.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) №/ф от ____2016г., вещество из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у основания дерева, находящегося слева от входа магазина «___», расположенного по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,203 гр. На основании справки об исследовании №/ф от ____2016г. масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,223 гр. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) №/ф от 08.02.2017г., вещество в полимерном пакетике из пакета №, изъятое в ходе проведения досмотра транспортного средства «___» с государственным регистрационным знаком № регион под управлением лица А. содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса вещества из пакета №, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, на момент экспертизы составила 0,207 гр. Согласно справке об исследовании №/ф от 05.11.2016г., первоначальная масса вещества из пакета №, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, изъятого в ходе проведения досмотра транспортного средства «___» с государственным регистрационным знаком ___ регион под управлением лица А., составляла 0,227 гр.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) №/ф от ____2017г.:

- вещество из пакета № изъятое ____2017г. в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по РС(Я) ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под основанием столба линии электропередач, расположенного возле дома, находящегося по адресу: ____, пер. Курнатовского, ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса данного вещества составила на момент проведения экспертизы 0,314 гр. Каких-либо других примесей в данном веществе не обнаружено. Согласно справке об исследовании №/ф от ____2017г., масса вещества, содержащего наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, из пакета №, изъятого ____2017г. в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по РС(Я) ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под основанием столба линии электропередач, расположенного возле дома, находящегося по адресу: ____, на момент проведения первоначального исследования составляла 0,334 гр. В ходе проведения исследования №/ф от ____2017г. израсходовано 0,020 гр. вещества из пакета №; 

- вещество из пакета № изъятое ____2017г. в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по РС(Я) ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в щели столба линии электропередач, расположенного напротив дома, находящегося по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса данного вещества составила на момент проведения экспертизы 0,441 гр. Каких-либо других примесей в данном веществе не обнаружено. Согласно справке об исследовании №/ф от ____2017г., масса вещества, содержащего наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, из пакета №, изъятого ____2017г. в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по РС(Я) ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в щели столба линии электропередач, расположенного напротив дома, находящегося по адресу: ____, на момент проведения первоначального исследования составляла 0,461 гр. В ходе проведения исследования №/ф от ____2017г. израсходовано 0,020 гр. вещества из пакета №.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) №/ф от ____2017г.:

- вещество из пакета №, изъятое ____2017г. в ходе проведения сотрудниками полиции в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 05 минут ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под табличкой дома расположенной по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса данного вещества составила на момент проведения экспертизы 0,405 гр. Каких-либо других примесей в данном веществе не обнаружено. Согласно справке об исследовании №/ф от ____.2017г., масса вещества, содержащего наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, из пакета №, изъятого ____2017г. в ходе проведения сотрудниками полиции в период с 18 часов 50 минут по 19 часов 05 минут ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под табличкой дома расположенной по адресу: ____, на момент проведения первоначального исследования составляла 0,425 гр. В ходе проведения исследования №/ф от ____2017г. израсходовано 0,020 гр. вещества из пакета №;

- вещество из пакета №, изъятое ____.2017г. в ходе проведения сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 40 минут ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под эстакадой гаража ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса данного вещества составила на момент проведения экспертизы 0,323 гр. Каких-либо других примесей в данном веществе не обнаружено. Согласно справке об исследовании №/ф от 08.02.2017г., масса вещества, содержащего наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, из пакета №, изъятого ____ в ходе проведения сотрудниками полиции в период с 19 часов 20 минут по 19 часов 40 минут ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» под эстакадой гаража ____, на момент проведения первоначального исследования составляла 0,343 гр. В ходе проведения исследования №/ф от ____2017г. израсходовано 0,020 гр. вещества из пакета №;

- вещество из пакета №, изъятое ____.2017г. в ходе проведения сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 09 минут ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле забора, расположенной напротив территории участка ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Масса данного вещества составила на момент проведения экспертизы 0,510 гр. Каких-либо других примесей в данном веществе не обнаружено. Согласно справке об исследовании №/ф от ____2017г., масса вещества, содержащего наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, из пакета №, изъятого ____.2017г. в ходе проведения сотрудниками полиции в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 09 минут ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле забора, расположенной напротив территории участка ____, на момент проведения первоначального исследования составляла 0,530 гр. В ходе проведения исследования №/ф от ____2017г. израсходовано 0,020 гр. вещества из пакета №.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) №/ф от ____.2017г., вещество из пакета №, обнаруженное и изъятое ____2017г., под кустами в снегу, в ходе проведения сотрудниками полиции в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 15 минут ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном примерно в 7 м. от проезжей части, через дорогу, напротив магазина строительных материалов «Евролайн», по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Вес вещества (наркотического средства) составил 0,552 гр. Каких-либо других примесей в данном веществе не обнаружено. Согласно справке об исследовании №/ф от ____.2017г.: - первоначальный вес вещества из пакета №, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона, обнаруженного и изъятого ____, под кустами в снегу, в ходе проведения сотрудниками полиции в период времени с 13 часов 55 минут по 14 часов 15 минут ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном примерно в 7 м. от проезжей части, через дорогу, напротив магазина строительных материалов «____», по адресу: ____, составлял 0,572 гр.; - в ходе проведения исследования было израсходовано 0,020 гр. вещества из пакета №.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) №/ф от 02.03.2017г.: 

- вещество из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Каких-либо иных компонентов в веществе из пакета №, на уровне чувствительности применяемого метода исследования, не выявлено. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,433 гр. На основании справки об исследовании №/ф от ____2017г. масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,483 гр., расход вещества в ходе исследования составил 0,050 гр.;

- вещество из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ____ содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Каких-либо иных компонентов в веществе из пакета №, на уровне чувствительности применяемого метода исследования, не выявлено. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,453 гр. На основании справки об исследовании №/ф от ____2017г. масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,503 гр., расход вещества в ходе исследования составил 0,050 гр.;

- вещество из пакета №, изъятое в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: ____ содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Каких-либо иных компонентов в веществе из пакета №, на уровне чувствительности применяемого метода исследования, не выявлено. Масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения экспертизы составила 0,385 гр. На основании справки об исследовании №/ф от ____2017г. масса вещества (наркотического средства) из пакета № на момент проведения первоначального исследования составляла 0,435 гр., расход вещества в ходе исследования составил 0,050 гр.

____2016г. ФИО1 действуя умышленно, совместно и согласованно с «куратором» ПС (ПО) с никнеймом «___» в составе организованной группы, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории ____, выполняя возложенные на него «куратором» ПС (ПО) функции «склада», для передачи другим участникам ОПГ, примерно в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут разместил в тайники, оборудованные:

- в районе перекрестка ____ и улицы без названия, находящегося примерно в 26 м. от двора ___», расположенного к северу от ____: под бревном, расположенным вдоль ____ от перекрестка - сверток, обмотанный пищевой пленкой с наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом 195,354 гр. в прозрачном полимерном пакете с комплиментарной застежкой и наркотическим средством ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом 204,386 гр. в свертке, обмотанном изоляционной лентой черного цвета и в прозрачном полимерном пакете; на земле около металлической бочки, расположенной возле участка без номера, между перекрестком и двором ____, на расстоянии 6 м. от указанного двора дома - сверток, обмотанный пищевой пленкой с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] весом 380,275 гр. в полимерном пакете синего цвета с ручками и в двойном прозрачном полимерном пакете с комплиментарной застежкой; 

- на земельном участке без номера, расположенном по ____, напротив ____ СОНТ «Жаворонок», находящегося к северу от ____, возле деревянного столба опоры линии электропередач – сверток, обмотанный пищевой пленкой с наркотическим средством [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] весом 785,561 гр. в 395 прозрачных полимерных пакетиках с комплиментарными застежками и наркотическое средство [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] весом 210,715 гр. в 120 прозрачных полимерных пакетиках с комплиментарными застежками, находящихся в трех свертках, обмотанных изоляционной лентой черного цвета.

Сведения об адресах с фотоизображениями и описаниями местонахождений «закладок» - тайников с указанными наркотическими средствами после их размещения, ФИО1 согласно разработанному плану преступных действий 25.11.2016г. в период времени с 17 часов 08 минут до 17 часов 09 минут направил «куратору» ПС (ПО) посредством направления ему по программе «Xabber» ссылки на зарубежный сайт «temp.pm», куда они предварительно были загружены ФИО1

При этом, в указанный период времени ФИО1, для осуществления дальнейшего незаконного сбыта оставил себе наркотические средства [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] весом 0,982 гр. в двух прозрачных полимерных пакетиках с комплиментарными застежками каждый из которых обмотал изоляционной лентой синего цвета, ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона весом в 0,783 гр. в трех прозрачных полимерных пакетиках с комплиментарными застежками каждый из которых также обмотал изоляционной лентой синего цвета, и незаконно хранил их в своей квартире, также в оборудованных тайниках в подъезде и возле ____. 

____2016г. в период времени с 19 часов 35 минут до 20 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земельном участке без номера, расположенном по ____, напротив д. ____», находящегося к северу от ____, возле деревянного столба опоры линии электропередач обнаружен и изъят сверток, обмотанный пищевой пленкой, внутри которого находились:

- прозрачный полимерный пакет, внутри которго находились прозрачные полимерные пакетики с растительным веществом зеленовато-коричневого цвета в количестве 395 штук, упакованные при изъятии в пакет №; 

- три свертка, обмотанные изолентой черного цвета, внутри которых находились - в 1-ом свертке - прозрачные полимерные пакетики с веществом растительного происхождения зеленовато - коричневого цвета в количестве 20 штук, во 2-ом свертке - прозрачные полимерные пакетики с веществом растительного происхождения зеленовато - коричневого цвета в количестве 50 штук, в 3-ем свертке - прозрачные полимерные пакетики с веществом растительного происхождения зеленовато - коричневого цвета в количестве 50 штук, упакованные при изъятии в пакет №. 

____2016г. в 16 часов 40 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «___» в отношении лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, возле здания магазина «___», расположенного по адресу: ____ задержан ФИО1, находившийся за рулем автомашины марки «___» с государственным регистрационным знаком № регион, у которого в ходе личного досмотра в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 20 минут, произведенного в салоне служебной автомашины «___» по вышеуказанному адресу, в левом внутреннем нагрудном кармане куртки обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с веществом светлого цвета, обмотанный фрагментом изоляционной ленты синего цвета, которые при изъятии упакованы в пакет №.

В период времени с 23 часов 31 минуты ____2016г. до 01 часа 05 минут ____2016г., в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ____, в правом боковом кармане мужских джинс, которые находились в шкафу, в комнате, расположенной справа от входа в квартиру, обнаружены и изъяты два свертка, обмотанные фрагментами изоляционной ленты синего цвета, внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с комплиментарными застежками с веществами светлого цвета. При изъятии данные свертки с пакетиками и веществами упакованы в пакет №.

____2016г. в период времени с 11 часов 20 минут до 11 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия в районе перекрестка ____ и улицы без названия, находящегося примерно в 26 м. от двора ____», расположенного к северу от ____, изъяты: на земле около бревна, расположенного вдоль ____, в 5 м. от перекрестка - сверток, обмотанный пищевой пленкой, внутри которого находились прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой с веществом светлого цвета и сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с веществом светлого цвета в прозрачном полимерном пакете с комплиментарной застежкой, обнаруженные ____2016г. при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1, которые при изъятии упакованы в пакет №; на земле около металлической бочки, расположенной возле участка без номера, между перекрестком и двором ____, на расстоянии 6 м. от указанного двора дома – сверток, обмотанный пищевой пленкой, внутри которого находились полимерный пакет синего цвета с ручками, содержащий двойной прозрачный полимерный пакет с комплиментарной застежкой с веществом светлого цвета, обнаруженные ____2016г. при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1, которые при изъятии упакованы в пакет №.

____2016г. в период времени с 13 часов 10 минут до 13 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____, изъяты: во втором тамбуре первого подъезда ____ ____, справа от входа в тамбур, возле отрезанной трубы, проходящей над полом - сверток с содержимым, обмотанный изоляционной лентой синего цвета; в районе гаражей, расположенных примерно в 15 м. с левого торца ____ ____, где проходят трубы теплотрассы, под обмоткой трубы и обмотка лежит на снегу - сверток с содержимым, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, обнаруженные 13.12.2016г. при проверке показаний на месте обвиняемого ФИО1 Вышеуказанные свертки при изъятии упакованы в пакет №. 

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) №/ф от ____2016г.:

- представленное на исследование вещество в пакетике из пакета №, массой 0,460 гр., изъятое ____2016г. в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство [1-(5-Фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Каких либо иных примесей в данном веществе, на уровне чувствительности примененного метода исследования, не выявлено. Первоначальная масса вещества (наркотического средства) из пакета №, изъятого ____.2016г. в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: ____, согласно справке об исследовании №/ф от ___2016г., составляла 0,480 гр.;

- вещество в двух пакетиках из пакета №, массой 0,261 гр. и 0,277 гр. (общая масса - 0,538 гр.), изъятых в период с 12.12.2016г. по 13.12.2016г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: ____, микрорайон Марха, ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Каких либо иных примесей в данном веществе, на уровне чувствительности примененного метода исследования, не выявлено;

- вещество в двух пакетиках из пакета №, массой 195,354 гр. и 204,386 гр. (общая масса - 399,940 гр.), изъятых ____.2016г. в ходе осмотра места происшествия на территории ____» по ____, расположенного к северу от ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Каких либо иных примесей в данном веществе, на уровне чувствительности примененного метода исследования, не выявлено;

- вещество в пакете из пакета №, массой 380,275 гр., изъятое ____2016г. в ходе осмотра места происшествия на территории ____» по ____, расположенного к северу от ____, содержит в своем составе наркотическое средство [1-(5-Фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Каких либо иных примесей в данном веществе, на уровне чувствительности примененного метода исследования, не выявлено;

- вещество в пакетике из пакета №, массой 0,245 гр., изъятое ____.2016г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство ?-Пирролидиновалерофенон – производное N-метилэфедрона. Каких либо иных примесей в данном веществе, на уровне чувствительности примененного метода исследования, не выявлено; 

- вещество в пакетике из пакета №, массой 0,502 гр., изъятое ____.2016г. в ходе осмотра места происшествия по адресу: ____, содержит в своем составе наркотическое средство [1-(5-Фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон – производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Каких либо иных примесей в данном веществе, на уровне чувствительности примененного метода исследования, не выявлено.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ МВД по РС(Я) №/ф от 02.02.2017г.:

- сухая мелкоизмельченная растительная масса зеленовато-коричневого цвета из пакета №, изъятая 28.11.2016г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земельном участке без номера, расположенном по ____, напротив ____ ____», находящегося к северу от ____, содержит в своем составе наркотическое средство [1-(5-Фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон - производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н- индол-3-ил)бутан-1-он]. Других примесей в данной растительной массе не выявлено. Вес наркотического средства [1-(5-Фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон - производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н- индол-3-ил)бутан-1-он] из пакета №, на момент проведения экспертизы составил 765,811 гр. На основании справки об исследовании №/ф от ____.2016г. общий вес вещества в 395 пакетиках из пакета № на момент проведения первоначального исследования составлял 785,561 гр.;

- сухая мелкоизмельченная растительная масса зеленовато-коричневого цвета из пакета №, изъятая ____.2016г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на земельном участке без номера, расположенном по ____, напротив ____ ____», находящегося к северу от ____, содержит в своем составе наркотическое средство [1-(5-Фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3 - тетраметилциклопропил) метанон - производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Других примесей в данной растительной массе не выявлено. Вес наркотического средства [1-(5-Фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3- тетраметилциклопропил) метанон - производное 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] из пакета №, на момент проведения экспертизы составил 204,715 гр. На основании справки об исследовании №/ф от ____2016 общий вес вещества в 120 пакетиках из пакета №, на момент проведения первоначального исследования составлял 210,715 гр.

Таким образом, довести совместный с иными членами ОПГ преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, ФИО1 не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку «закладчики» лицо Б., Д., лицо С., лицо А. были задержаны сотрудниками полиции, наркотические средства обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

В соответствии со ст.1 главы 1 Федерального закона РФ от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства от 30.10.2010 №882, Постановления Правительства РФ от 22.02.2012 №144), N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, являются наркотическими средствами.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства N–метилэфедрона и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 200 гр. относится к особо крупному размеру, количество наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндола [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 500 гр. относится к особо крупному размеру. 

Данное уголовное дело поступило с представлением заместителя прокурора Республики Саха (Якутия) ФИО2 о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в соответствии со ст.316 и главой 40.1 УПК РФ в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Судом установлено, что в ходе предварительного следствия 22.12.2016г. заместителем прокурора Республики Саха (Якутия) ФИО2 и подсудимым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в порядке, предусмотренном ст.ст.317.1-317.3 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в суде, согласившись с объемом предъявленного ему обвинения по ч.2 ст.210, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, пояснил, что вину в предъявленном обвинении признает полностью, в ходе следствия добровольно заключал досудебное соглашение и все принятые на себя обязательства выполнил. При этом, показал, что начал заниматься преступной деятельностью связанной со сбытом наркотических средств с марта 2016 года. Он решил заняться этим, так как нуждался в денежных средствах, на свадьбу, на ремонт дома. Он вышел на сайт ___), и начал общаться с оператором, который дал ему ник. Далее, он связался через интернет с «___» в интернет-мессенджере «___». «___» ему всё объяснил, и он внёс 5000 рублей на киви-кошелек. Таким образом, он дал понять им, что у него серьезные намерения работать, после этого ему выдали партию. Так, «___» скинул ему сообщение, указал место закладки. Там был черный пакет, в котором были пакетики. Было 5 пакетиков, он разложил их по разным местам, и сообщил места, описал. В дальнейшем каждый день он делал по 5-10 закладок. Ему обещали заработную плату 250 рублей за закладку. Далее, через месяц по переписке также по интернету, в мае 2016 года ему предложили должность «склада», то есть расфасовка на мелкие закладки для мелких закладчиков. По указанию «___», он получил через закладку 50 свертков, которые расфасовал на мелкие закладки, и разложил. Зарплату получал путём перевода денежных средств на виртуальные счета АО «КИВИ-Банк», либо платежной пиринговой интернет-системой «___». Ему объяснили, как создать кошелек. Также, можно перевести криптовалюту в доллары или рубли и перевести на карточку. Он работал до ____ 2016 года, потом написал «___», что собирается уходить, так как знал, что нарушает закон, также у него родился ребенок. В общем он отказался, но остался остаток веса, и им это было известно. Он разложил их на три места в тайники, и скинул описание. Оставил себе пять свертков, подумал, если деньги понадобятся продать их. Потом, 13 или ____ 2016 года его задержали, изъяли 5 пакетиков, которые остались. Далее, он заключил с прокурором досудебное соглашение, согласно которому он указал последние три тайника, также «___» ему дополнительно давал места тайников, их тоже выдал. В районе Птицефабрики - 2 тайника по 500 гр., получается 1 кг. «скорости». Без его помощи сотрудники полиции о тайниках, не смогли бы узнать, так как они были закопаны в землю. Остальных участников не знал, только потом по делу узнал. Также, обстоятельства по предъявленному обвинению отражены правильно. Он состоял в должности «склада». По обвинению ему вменяют три закладки – на Газовиков, Сосновый бор, Маганский тракт. В ____ положил закладку с россыпью 50 пакетов примерно в октябре. Также пояснил, что положил закладки в Сосновном Бору и Маганском тракте, в предъявленном обвинении всё отражено правильно, в ходе предварительного следствия рассказали, как всё было. Закладки предназначались для мелких курьеров-закладчиков. Общение производилось со «shkiper», какую должность он занимал не знает, наверно куратор. Он работал в магазине «___», который являлся филиалом магазина «___». Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО1 и защитник Логинов Д.А. в суде с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания согласились и просят постановить приговор в особом порядке, указывая на то, что ФИО1 добровольно заключил досудебное соглашение о сотрудничестве после предварительной консультации с защитником и заключено соглашение в его присутствии. 

Судом, установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, понимает существо особого порядка судебного разбирательства, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено добровольно после консультации со своим защитником.

Государственный обвинитель Гуров А.С. в суде подтвердил выполнение подсудимым ФИО1 надлежащим образом условий соглашения. Так, ФИО1 после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве даны показания о местонахождении тайника с наркотическим средством в особо крупном размере, который его куратор под ником ___ приготовил для сбыта на территории г. Якутска. При проверках показаний на месте и при осмотрах мест происшествий в пяти местах, указанных ФИО1, следствием было изъято в общей сложности 1420,789 гр. наркотического средства в особо крупном размере. Также, ФИО1 во исполнение принятых на себя обязательств даны подробные изобличающие показания относительно структуры организованного преступного сообщества, куда входили он и ещё четверо установленных по делу соучастника, содержащие дополнительные детали и события, подтвержденные в ходе дальнейшего расследования и ранее не известные следствию о механизме функционирования организованного преступного сообщества, иерархической структуре, способе конспирации, распределении прибыли и т.д. Данные показания ФИО1 носят признательный характер, полностью раскрывают действия самого подсудимого и его соучастников, неоднократно подтверждены и уточнены самим ФИО1, в том числе при проведении очных ставок, их правдивость проверена иными следственными действиями. В результате сотрудничества ФИО1 со следствием на досудебной стадии были получены сведения, послужившие основанием для установления истины по всем эпизодам деятельности организованного преступного сообщества, занимавшейся сбытом наркотиков на территории нескольких регионов Российской Федерации. Таким образом, ФИО1 свои обязательства по досудебному соглашению о сотрудничестве от 22.12.2016г. выполнил в полном объеме, в связи с чем, уголовное дело в его отношении было выделено в отдельное производство. Сведений о наличии угрозы личной безопасности ФИО1 в результате сотрудничества со стороной обвинения, его родственникам и близким, не имеется. Полнота и правдивость показаний ФИО1 в полном объеме проверена в ходе расследования и подтверждена посредством выполнения следственных и процессуальных действий.

Также, государственным обвинителем Гуровым А.С. в судебном заседании оглашены материалы уголовного дела, подтверждающие выполнение подсудимым ФИО1 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, в том числе: ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ____2016г. (т.9 л.д.110); постановление о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве от ____2016г. (т.9 л.д.111-113); постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве от ____.2016г. (т.9 л.д.114-116); досудебное соглашение о сотрудничестве от 22.12.2016г. (т.9 л.д.117-119); протокол дополнительного допроса обвиняемого от ____.2016г. (т.9 л.д.120-122); протокол проверки показаний на месте от 23.12.2016г. с фототаблицей (т.9 л.д.123-136); протокол осмотра места происшествия от ____.2016г. с фототаблицей (т.9 л.д.137-148); протокол проверки показаний на месте от ____.2017г. с фототаблицей (т.9 л.д.149-159); протокол дополнительного допроса обвиняемого от ____.2017г. (т.9 л.д.170-177); протокол проверки показаний на месте от ____2017г. с фототаблицей, план-схемой (т.9 л.д.178-188); протокол допроса обвиняемого от ____.2017г. (т.9 л.д.211-220); протокол допроса обвиняемого от ____.2017г. (т.9 л.д.288-298).

Подсудимый ФИО1 оглашенные в суде показания, данные им в ходе допросов и очных ставок, полностью подтвердил.

Суд выслушав государственного обвинителя, разъяснившего в чём именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО1 следствию, допросив подсудимого, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, удостоверившись в важности характера и пределов, а также значение содействия подсудимого ФИО1 следствию, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Таким образом, основания применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены, и суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу.

В материалах уголовного дела отсутствуют, и в суд не представлены какие-либо сведения о том, что ФИО1, его близкие родственники и близкие лица подвергались угрозе их личной безопасности в результате сотрудничества со стороной обвинения.

Выслушав стороны, изучив представленные государственным обвинителем документы, суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, им соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным досудебным соглашением о сотрудничестве. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства подсудимому ясны.

Требования, предусмотренные ст.317.6 УПК РФ соблюдены и препятствий для принятия судебного решения в особом порядке в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не имеется.

Порядок проведения судебного заседания и постановления приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве в соответствии со ст.317.7 УПК РФ подсудимому разъяснены.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.210, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ, как участие в преступном сообществе (преступной организации), а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При изучении личности подсудимого установлено, что подсудимый ФИО1 в психоневрологическом диспансере на учёте не состоит, сведений о том, что он страдает психическим заболеванием или временным расстройством душевной деятельности не имеется, адекватно вел себя в судебном заседании, суд считает его вменяемым, потому он подлежит уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ суд учитывает по обоим преступлениям полное признание вины подсудимым ФИО1, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, положительные характеристики от командования воинской части № 36324, от УУП ОП № 3 МУ МВД России по РС(Я), от соседей по месту жительства, от СОШ № 32 г. Якутска, от ООО «___», от ООО ___», от ООО «___», от ГАПОУ РС(Я) «Якутский автодорожный техникум», от ОРТПП «___», наличие благодарности от командования в/ч 36324, наличие грамот за хорошую учёбу и спортивные достижения, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья матери, а также молодой возраст.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не установил.

При решении данного вопроса, суд также учитывает характеристику личности подсудимого ФИО1, который ранее не судим, обвиняется в совершении тяжкого и покушении на совершение особо тяжкого преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющих повышенную общественную опасность, имеет регистрацию и постоянное место жительства, состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, Также, подсудимый ФИО1 имеет положительные характеристики, благодарности и грамоты, имеет больную мать, на учете в ЯРНД и ЯРПНД не состоит.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимым ФИО1 преступлений на менее тяжкие в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

Также, суд полагает возможным по первому эпизоду преступления, с учётом полного признания вины подсудимым, раскаяния в содеянном, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, изобличения и уголовного преследования других участников преступления, применить положения ст.64 УК РФ, и не применять дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Также, при назначении наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч.2 или ч.4 ст.62 УК РФ, положения ч.1 ст.62 УК РФ учёту не подлежат.

Также, суд считает необходимым применить по обоим эпизодам преступлений положения ст.62 ч.2 УК РФ, согласно которыми срок или размер наказания лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

При назначении наказания по второму эпизоду преступления, суд учитывает требования ст.66 ч.3 УК РФ.

При решении данного вопроса, суд также учитывает общественную опасность преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, обстоятельства совершения преступлений, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также принцип справедливости.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, обстоятельства совершения преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, а также принцип справедливости.

При этом, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, с учётом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих повышенную степень общественной опасности, масштабностью незаконной деятельности, суд не находит оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, и полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, связанное с изоляцией от общества в виде реального лишения свободы.

Таким образом, суд учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжкого и особо тяжкого, обстоятельств их совершения, наличие обстоятельств смягчающих наказание, с учётом личности подсудимого, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного, учитывая принцип справедливости наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание, связанное с лишением свободы, которое окажет влияние на исправление осужденного, поскольку более мягкий вид наказания, не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Для отбывания наказания в виде лишения свободы, ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

Также, суд полагает возможным не назначать подсудимому ФИО1 по обоим эпизодам преступлений, дополнительное наказание в виде штрафа, ограничения свободы, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, так как его исправление возможно в ходе отбывания основного наказания.

Гражданского иска по делу не.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317.6, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ч.2 ст.210 УК РФ - 4 года лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы;

по ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ - 6 лет 6 месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний, определить окончательное наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 – изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале судебного заседания, указанную меру пресечения оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 14 ноября 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под домашним арестом с 14.12.2016г. по 13.07.2017г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ, осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При получении копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, последний в течение десяти суток вправе заявить о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: П.С. Оконешников